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W a l k i  w  P a l e s t y n i e  
ustaną jutro po południu

Arabowie nie odważyli się zlekceważyć decyzji ONZ
TEL-AVIV — Żydzi oświadczyli,

w
WARSZAWA -  W związku z 

odbywającym się we Wrocławiu 
Kongresem Zjednoczeniowym Pre- 
zydent Rzeczypospolitej przeka
zał Centralnemu Komitetowa Jed‘ 
ności Młodzieży serdeczne życzę* 
na. treści następującej:

„Serdecznie pozdrawiam mło
dzież polską, która Jednoczy swe 
organizacje, aby zwartym i spotę
gowanym wysiłkiem uczestniczyć 
w kształtowaniu wielkiej przy
szłości Polski”.

Węgry i Bułgaria
po Spisały pakt nrzriażnl

SOFIA — W piątek podpisany zo 
stał w pałacu rady ministrów w So 
fii układ o przyjaźni współpracy i 
wzajemaeł pomocy pomiędzy Ludo 
wa Republika, bułgarską i Republi
ką węgierską. W imieniu Ludowej 
Republilu Bułgarskiej pakt podpjsa 
li: premier Jerzy Dymitrow i mini
ster spraw zagranicznych WasiLia Ko 
larów, W imieniu Republiki węgier 
skiej premier Lajos Dinnyes i m in i' 
ster spraw zagranicznych Eryk Mol-

że przyjmują wezwanie Rady Bez
pieczeństwa do zaprzestania walk o 
godzinie 12 w nocy w niedzielę.

Oddziały żydowskie odniosły dal
sze sukcesy w rejonie Jerozolimy. 
W rejonie Haify Żydzi zdobyli waż
ny punkt oporu arabskiego na wy
brzeżu, przeprowadzając pomyślnie 
trudną kombinowaną operację de
santu morskiego i powietrznego.

AMMAN — Wedhig oficjalnych 
źródeł zc stolicy Transjirdand w 
czwartek o północy komisja poił* 
tyczna Ligi Arabskiej obradująca 
w Libanie wyraziła zgodę na zawar
cie rozejmu w Palestynie.

Wobec zgody zarówno Arabów 
jak i Żydów u;' zawieszenie broni 
w  Palestynie w sobotę wczesnym 
rankiem otrzymały obie strony in
strukcję- przesłaną przez Radę Bez
pieczeństwa ' wzywającą do zaprze
stań,:! działań wojennych w całej 
Palestynie w niedzielę o godz. 15.

KAIR — Z Kairu donoszą, że hra
bia Bernadotte po powrocie z Nowe* 
go Jorku spotka się najpierw w Li

Bawełnę otrzyma Kranów i Śląsk
w ramach przm biaM * Kantowym

WARSZAWA. — Departament 
tykułów przemysłowych Minister
stwa Aprowizacji sporządzi! roz
dzielnik artykułów przemysłowych 
i obuwia na trzeci kwartał br.

Na podstawie rozdzielnika woje
wództwa: poznańskie, śląsko-dąbro
wskie, krakowskie, kieleckie i  o- 
kręg Częstochowy otrzymają baweł
nę. Posiadacz kartki odzieżowej o- 
trzyma 8 metrów bawełny na su

mę 56 punktów. Wełnę otrzymają 
województwa: łódzkie, olsztyńskie 
szczecińskie oraz miasto Łódź. Po
siadacz kartki otrzyma 3 metry weł 
ny na sumę 42 punktów. Obuwie o- 
trzymają województwa: warszaw
skie, rzeszowskie, pomorskie, lubel
skie i  miasto Warszawa. Województ 
wo białostockie, które w arugim 
kwartale br. otrzymało obuwie, w 
trzecim kwartale zostało pominięte.
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Wojska ateńskie po nieudaiei ofensywne
nie chcą walczyć przeciw oddziałom Markosa
ATENY — Radio Wolnej Grecji I chofaszystowskie potraktowało to 

donosi o pomyślnych operacjach, wydarzenie jako początek wielkie- 
greckiej armii demokratycznej. Na go spisku i chcąc tłumić go w zr 
rozkaz swych amerykańskich do- rodku wycofało całą 43. brygadę 
wódców, nie licząc się zupełnie z ol frontu.
brzymimi stratami, oddziały monar I - 
chofaszystowskie rozpoczęły w dniu!
14 ljpca wielką ofensywę na odcin-1 
ku Susuli-Kutsiku. Oddziały armii I 
demokratycznej przy użyciu ognia 
zaporowego swej artylerii, serią zde 
cydowanych przeciw, uderzeń nie 
pozwoliły monarchofaszystom posu
wać sję ani na krok naprzód. Stra
ty monarchofaszystów są bardzo 
znaczne.

Na odcinku Konjcy 9. dywizja mo 
nSrchofaszystowska przeszła rów
nież do działań zaczepnych. Mii : 
gwałtownych i stanowczych rozka
zów dowództwa ofensywa ta ró w -! 
nież załamała się w  kilka godzin po 
jej rozpoczęciu. Wedug zeznań jeń
ców z 43. brygady monarchofaszy- 
stowskiej, 528. batalion wojsk kró
lewskich dowodzony przez majora ■
Spulopulosa odmówił w ogóle wej-i
ścia do akcji przeciwko armii de- | ,Vo kolonie letnie do Czechosłowacji... wyjechało ; 
mokratyeznej. Dov< Jztwo monar- j ci. Pożegnanie na dworcu.

wi polskiemu w USA z czasów 
przedwrzcśtPowych Strakaczow', 
zarząd masy ladkowcj po Ignacym 
Paderewskim. Zarząd spadkiem 
przekazany został tymczasowo u’ 
rzędnikowi stanowemu dla spraw
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banie z ministrami arabskimi, 
żn'ej uda się do Tel Aviv, aby kon
ferować z przywódcami żydowski- 

i.
AMMAN — Zgodnie z rozkazem 

dowództwa arabskiego wojska arab- 
skie przerwały działanie wojenne w

Jerozolimie na kilka minut przed 
godziną 2 nad ranem. Do ostatniej 
chwili toczyły się w Jerozolimie za
cięte walki. Legion arabski starał 
się przedostać do nowej dzielnicy 
miasta > zatrzymał się obok szpitala 
niemieckiego.

Rozkład w armii arabskiej
TEL AViV —  Żydowskie źródła 

donoszą o pomyślnych operacjach 
wojskowych na wszystkich frontach 
Oprócz Nazaretu wojska żydowskie 
zdobyły jeszcze duże miasto arab
skie Tirah, położone w odległości 10 
mii na południe od Haify na dro
dze do Tel Avivu oraz zajęły kilka 
ważnych strategicznie wzgórz w re 
jonie Latrum na drodze Tel Aviv — 
Jerozolima. ■

Komunikat żydowski potwierdza łów. 
wiadomość o zajęciu Nazaretu przez j

Bernadoite w nastroju optymistycznym
wraca do Palestyny

NOWY !ORK (SAP) _  Mea,at0I 
ONZ dla spraw Palestyny Berna- 
dotte ma odlecieć z powrotem do 

kwatery głównej na 
Rhodos.

Bm ba BeriiKciolt. ) « t 
ny, że nowy rozejm rozpocznie się 
w Palestynie zgodnie z zaleceniami 
Rady Bezpieczeństwa w niedzielę.

Bernadotte zawiadamiając Arabów 
i Żydów o terminie rozpoczęoia ro
zejmu zaznaczył, że zrobi wszystko,

piechotę żydowską, która po odmo
wie poddania się ze strony Arabów 
zdobyła miasto szturmem, biorącdo 
niewoli ogromną ilość jeńców 
jennych oraz bogate łupy w postaci 
nagromadzonego materiału wojenne 
go.

Siiy arabskie są zupełnie rozbite 
uciekają w popłochu w kierunku 
granicy Libanu. Armia arabska skla 
dala się z nieregularnych oddzia-

co jest w  jego ntocy, aby z cliwilą 
zaprzestania działań wojennych u- 
staiić kontrolę rozejmu przez spe* 
cjalnych obserwatorów. Rozjemca 
ONZ ma nadzieję, że obie walcząc* 
strony ściśle zastosują się do wa
runków rozejmu. Obie strony zo 
staną możliwe szybko zawiadomio- 

systemie kontroli, o przybyciu 
obserwatorów wraz z  całym ekwi
punkiem na wyznaczone im stanowi-

i

WARSZAWA — W sobotę dnia M 
ipca o godzinie 1 przed południem 

odbyło się w Warszawie plenarne 
posiedzenie Centralnego Komitetu 
Wykonawczego PPS.

WARSZAWA (SAP) -  W sobotę 
dnia 17 lipca o godzinie 16 odbyło 
się w Warszawie odprawa centrał- 

aktywu PPS, z udziałem se
kretarzy wojewódzkich.

Gromyko wraca
do Moskwy

NOWY JORK —. Dotychczasowy 
stały delegat Zwiątku Radzieckie
go przy ONZ — ambasador Andrzej 
Gromyko opuścił Nowy Jork, uda
jąc się do Moskwy.

Jak  wiadomo, na stanowisko sta
łego delegata Związku Radzieckiego 
w ONZ mianowany został Jakub Ma 
lik, wiceminister spraw zagranicz
nych ZSRR.

Żelazna kurtyna nad „l)SA“
LONDYN — Rząd amerykański. 

mówił wydania wizy wjazdowej do 
USO członkowi brytyjskiej Izby' 
Gmin, komuniście Piratenowi, któ
ry  miał wziąć udział w  kongresie 
partii komunistycznej Stanów Zjed
noczonych.

Stan zdrowia Togliattlego 
bez zmian

RZYM — Biuletyn o stanie żdró- 
wia Togliattiego podaje, że raimy 
spędził noc spokojnie i nie zanoto
wano żadnych zmian na gorsze 
Temperatura 38, puls 115.

Tragiczna śmierć motocyklisty 
, na treningu

. KRAKÓW (S) — Uczestnik til'ez* 
iego wyścigu motocyklowego Wac 
Suw Dąbski, kapral M O, podczas 
treningu zderzył się przy skrzyżo
waniu ulic Karmelickiej i Aleje 
Słowackiego z samochodem, dozna
jąc zmiażdżenia czaszki. Śmierć na
stąpiła na miejscu. Wypadek zrobił 

przechodniach wstrząsające wra* 
żeine.

Na marginesie wypadku trzeba 
zaznaczyć, że nie jest to niestety 
pierwszy wpadek. W ubiegłym roki, 

również doszło do karamboltt, w 
czasie którego jeden z motocyklis
tów odniósł ciężkie obrażenia. Or
ganizatorzy winni pomyśleć o za
bezpieczeniu trasy na tych liniach.
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Własność Narodu Polskiego
sprzedana przez b. konsula generalnego

NOWY JORK — Władze stanowe I spadkowych. Jednocześnie Strakae 
Nowego Jorku odebrały b. konsulo’ lzoslal i do złożenia szcze

gółowego sprawozdania z dotych
czasowej swojej działalności 
rakłerze zarządcy masy spadkowej 
po Paderewskim.

Decyzja powyższa podjęta zosta
ła na skutek ujawnienia w teku to
czącego się obecnie w  sprawie lo
sów spadku po Paderewskim śledź* 
iwa, że siostra zmarłego, jego rze
koma spadkobierczynią nie miała 
prawa mianowania Strakacza admi
nistratorem spadku, gdyż ,i'c miesz
kała w chwili podpisywania nomi
nacji w USA.

Jak wiadomo, objęcie administra
cji spadku przez Strakacza nastąpiło 
w tajemniczych okolicznościach J 
jest obecnie przedmiotem docho*

i. Znaczna część spadku po Pa- 
derewskim, który, jak twierdzi się 
powszechnie, zapisał go narodową 
polskiemu, została przez Strakacza 
sprzedana po zgonie siostry wielkie
go pianisty w roku 1941. W 1942 tj 

13 miesięcy po jego zgonie, pełno
mocnicy Strakacza w Szwajcarii 
sprzedali za sumę około 400 tys. do- 
larów dobra Paderewskiego w Kan
tonie Wand, nie informując władz 
szwajcarskich o śmierci jego rzeko- 
nici spadkobierczyni. Bezpośrednio 
przed objęciem zarządu nad spad* 
kicm przez władze stanu Nowy Jork 
dzienniki doniosły, że „egzekutoro- 
wic spadku po Paderewskim” sprze
dali jeg0 dobra w  Kalifornii izbie
handlowej w Los Angeles.

Trzecia konferencja bloku marshallowskiego
PARYŻ — Tzw. Rada Organizacji. 

Europejskiej dla wrspólpracy gospo
darczej (organizacja państw mar- 
shaliowskich) postanowiła, że w  nie 
dzielę 25 lipca spotkają się w  Pary

Warszawy 135 dzie żu ministrowie państw objętych 
Foto SAP | planem Marshalla. Zebraniu prze

wodniczyć będzie premier i minister 
spraw zagranicznych Belgii — Spaak

Na zebraniu obecnym będzie Paul 
Hoffman administrator amerykań
skiej pomocy dla Europy. Jak twier 
dzą w kołach miarodajnych w obrr 
dach tych wezmą udzia! ministro
wie skarbu 16 państw.
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H bmcm Bevm -  Riaauit 
w sprawie Berlina

Haga — W związku z konferen
cją t. zw. rady konsultatywne] Blo
ku Zachodniego w Hadze dojdzie do 
spotkania ministrów Bidaulta i Be- 
vina, którzy przedyskutują zagadnie 
nie Berlina w świetle odpowiedzi ra 
dzieckiej.

Bohaterska śmierć przywódcy 
powstania na Malajach

SINGAPORE — Oficjalne źródła 
brytyjskie na Malajach donoszą, że 
w starcju z policją i wojskiem pod 
miejscowością Kapang poległ po za 
ciętej obronie przywódca powstań
ców tnalajskich Lau-Yef.

Wglki trwają, przy czym Brytyj
czycy wystali posiłki wojskowe z 
Singapore.

Odprawa pełnomocników 
zbiórki na Wspólny Dom

WARSZAWA. — W poniedziałek 
tj. 19 bm odbędzie się w gmachu KC 
PPR w Warszawie wspólna narada 
pełnomocników wojewódzkich do 
spraw zbiórki na Wspólny Dom.

Porządek dzienny narady przewi
duje sprawozdanie i ocenę akcji de 
klaracyjnej, oraz sprawozdanie z 
przebiegu ratalnych wpłat zadekla 
rowanych sum. Poza tym zostanie 
omówiona analiza kont i sprawoz 
dawczoćei z przebiegu wpłat.

Pełnomocnicy wojewódzcy nowin 
ni przywieźć na odprawę sprawozda 
nia wojewódzkich komitetów współ 
działania

Dywersja
w Maeedomi bułgarskiei

KIEROWNICTWO KPJ ..ROBI" 
WYBORY NA KONGRES

SOFIA. — Bułgarska partia komu 
njstyczna oskarżyła rząd jugosło
wiański, że rozmyślnie opóźnia sprćf 
wę rozwiązania problemu macedoń 
skiege, oraz, że prowadzi kampanię 
wywrotową wśród ludności Mace
donii bułgarskiej.

Do Sofii i Bukaresztu nadeszły 
wiadomości, iż kierownictwo KPJ 
przeprowadza w sposób niedemokra 
tyczny wybory delegatów na zbliża 
jący się Kongres partii- Kandyda
tów na dflegątów bada się przed 
wyborem, czy popierają linię poli
tyczną obecnego KC KPJ.

Solidarna postawa 
urzędników Francji

fg«a.er<l w u ttiu m  n y d a i t e n ie m  n> d s ie ja ch  ruchu  asiriggfeoroeńo

Kongres In .  Zawodowych podsumuje czteroletni ich dorobek
WARSZAWA — Sekretarz KCZZ i sekretarz komitetu Kongresu Zw.

Zawodowych tow. Henryk Jędrzejewski, poinformował przedstawiciela 
resu Związków Zawodowych.SAP o stanie przygotowań do Kong

Decyzja czerwcowego plenum 
KCZZ odbycia Kongresu polskich 
Związków Zawodowych jeszcze w 
roku 1948 wpłynęła na przyśpiesze
niu przedkongresowych prac przy
gotowawczych. Komisja statutowa 
kończy sję prace nad projektem no
wego statutu KCZZ, który - zgodnie 
ze statutom obecnym — zostanie na 
dwa miesiące przed kongresem pod 
dany dyskusji na terenie organiza
cji związkowych.

Również komisja rezolucji i wnjo 
sków kończy prace nad przygotowa 
niem tez programowych, które sta
ną się podstawą szerokiej kampanii 
propagandowej poprzedzającej Kon 
gres.

W Kongresie weźmie udział ponad 
tysiąc delegatów i około 200 gości- 
Specjalne komisje wyżywienia, za
kwaterowania i transportu opraco
wały szczegółowy plap „opieki’’ nad 
uczestnikami Kongresu.

Dobiegają końca prace redakcyjne 
nad przygotowaniem sprawozdania 
kongresowego z trzyletniej działal
ności KCZ. Ukaże się
stronicowym tomie.

Poważną trudność sprawiło korni 
tetowi kongresowemu wybranie w 
Warszawie odpowiedniej sali na 
miejsce obrad Kongresu, który po- 
Irwa 5 dni. Najprawdopodobniej o- 
brady plenum będą się odbywać w 
sali klubowej przy Al. Zwycięstwa, 
obrady komisji — w salach związ-

Krach giełdowy w Chinach
MOSKWA — Przemawiając na po 

siedzeniu komisji ustawodawczej 
Kuomintangu, chiński minister o- 
brony Ho-In-Tsin zmuszony byl 
stwierdzić, że po dwóch latach woj
ny domowej wojska Kuomintangu 
w porównaniu z armia ludową są 
w znacznie gorszej sytuacji zarówno 
jeśli chodzi o rezerwy ludzkie, jak 
i uzbrojenia..

Nota ZSRR
podstawa porozumienia

LONDYN. — Prasa demokratycz
na w Anglii podkreśla słuszne i 
sprawiedliwe stanowisko Związku 
Radzieckiego proponującego warun 
ki — które mogą się stać podstawą 
trwałego pokoju światowego i roz
woju demokratycznych Niemiec.

PARYŻ. (SAP) — Urzędnicy pań
stwowi w Pąryżu uchwalili przyłą
czyć się w  piątek do strajku. 70.000 
skarbowców.

Strajk ma trwać dotąd dopóki 
rząd nie zdecyduje się podwyższyć

Żydzi bombardowali Kair
LONDYN (SAP) -  Z Jerozolimy 

donoszą o wzmożeniu działalności 
bduwskiego lotnictwa w Palcsty 
ni«.

Uflejąlny komunikat arabski dotio- 
ti, ze we czwartek o godzin'* 19 
min. 5S samolot żydowski zrzuci) 
killtą b«mb na Kair.

Jednocześnie telavivskie źródła 
informacyjne podają wiadomość o 
wapiożonym ątaku lotnictwa arabs
kiego na Jerozolimę.

TĘL - AVIV (SAP) — Rądiostacja 
Irgupu poruszając sprawę obywate 
li ttFyfyiśkich porwanych przez tę 
organizacje oświadcza, że osoby te 
Informowały Arabów o pozycjach 
artylerii żydowskiej na co istnieją 
dostateczne dowody.

Rądiostacja donosi również, że or
ganizacji Irgun udało się odcyfro- 
wać lajny szyfr, którym posługiwali 
się agenci brytyjscy na służbę arab 
sklej. Okazało się, że jeden z zatrzy 
nąnyrh przez Irgun obywateli bry
tyjskich jest sprawcą zamachu bom 
•uwejo przy ul. Ben Jthuda w czer

-cu  1948 r

Bezrobocie
w Niemczech Zachodnich

WIESBADEN (SAP) -  W dniu 9 lip 
ca w zachodnich Niemczech było za
rejestrowanych 531.000 bezrobot
nych. Donosi o tym oficjalny komu
nikat hesskiego ministerstwa za
trudnienia.

Statystyka powyższa obejmuje 
tylko całkowicie bezrobotnych nie 
wykazując zatrudnionych częściowo 
luh dorywczo, których zarobki nie 
wystarczają na utrzymanie.

Kara śmierci w Anglii utrzymana
LONDYN. -  Izba Gmin 307 glosa 

mi przeciwko 209 wypowiedziała 
się za utrzymaniem kary śmierci w 
Wielkiej Brytanii dla pewnych ka 
tegorii morderstw. Kara śmierci 
stosowana będzie w wypadku popel 
nienia morderstwa „w sposób szcze 
golnie okrutny”. W innych wypad
kach morderstwo karane będzie do 
żywotnim więzieniem.

300 obserwatorów do Palestyny
LAKĘ SUCCES. — Sekretarz ge

neralny ONZ Trygve Lie w wyko
naniu rezolucji powziętej na posie 
dzeniu Rady Bezpieczeństwa zwró
cił się do rządów USA, Francji i Bel 
gil z żądaniem wysiania dodatko
wych obserwatorów do Palestyny, 
celem nadzoru nad realigaęją uchwa 
ły q rozejmie. Przypuszczalnie kąż- 
<jy z tych rządów wyśle po MMI ob
serwatorów

kowych. Poza gmachem obrad ple
num prof. Gronowski roztacza opie
kę nad stroną artystyczną przygo
towań. Dążeniem komitetu organi
zacyjnego jest nadanie Kongresowi 
jak najbardziej robotniczego charak

m ieniem  polskim
zwolnili Amerykanie w N iem czech

Półtora miliarda zł od członków PPS i PPR
na t%spA!ny Dom

WARSZAWA (SAP-RAP) -  We
dług zestawień generalnych pełno
mocników KC PPR — tow. Szafran 
skiego i CKW PPS — tow. Serkow- 
skiego na dzień 10 lipca br. 854.394 
czlopków organizacji PPR zadekla
rowało 974.208.512,— zl. i na dzień 
13 lipca br. 494.153 członków Pol
skiej Partii Socjalistycznej złożyło 
deklarację na ogólną sumę 500 mil.

Jeśli chodzi o skalę procentową 
to w Polskiej Partii Socjalistycznej

WARSZAWA -  Przed tygodniem, 
donieśliśmy o wstrzymaniu w stre I 
fach zachodnich Niemiec przez An I 
glików i Amerykanów 1.000 wago- | 
nów mienia polskiego zagrabionego I

1000 wagonów z

Oświadczenie kuominantgowskie- 
go ministra obrony wywołało nową 
panikę na giełdzie w wyniku której 
kurs dawno już zdewaulowanega do 
lara chińskiego, w ciągu czterech 
godzin spad! o dalsze 30 procent.

Coraz drożej kosztu je w ęgiel zRuhry
ESSEN (SAP) -  Jak donoszą z 

dobrze poinformowanych kół zbliżo
nych do kierownictwa niemieckiego 
przemysłu węglowego na I sierp
nia należy się spodziewać liowei 
podwyżki cen węglą w Bizonij.

Podwyżka ta wyniką z koniecz'

Przeciw  barbarzyństw u Arabów w Jerozolimie
WARSZAWA. — Rektorzy wyż

szych uczelni w  Polsce uchwalili 
protest przeciw niszczeniu dóbr kul 
turalnych w Palestynie a przede 
wszystkim uniwersytetu hebraj
skiego i biblioteki narodowej w Je
rozolimie. Potępiający wojnę w Pa
lestynie apel rektorów wyżsgych u-

My uczeni polscy, tak ciężko do
świadczeni w wynjku ostatnjej woj
ny wskutek utraty dorobku kultury 
naszego przez hitleryzm napadnię
tego narodu, uważamy za swój obo
wiązek wystąpić w obronie zagro
żonych dóbr’historycznych i kultu
ralnych w Palestynie i wzywamy 
cały świat cywjlizowny do podjęcia 
akcji w  tym kierunku.

Odezwa przytacza konkretne wy
padki niszczenia dziel nauki i sztuki

Wśród (jóbr kultury i nauki bę
dących zdobyczą najnowszych cza
sów w Palestynie, dzięki wspania 
tej pracy cywilizacyjnej narodu ży 
dowskiego w tym kraju- na prze 
strzeni ostatniego trzydziestolecia 
na poważne niebezpieczeństwo zni
szczenia wystawiony jest uniwersy
tet hebrajski, oraz wielka bibliote
ka naroowa. w której zgromadzone 
są bezcennej wartości dziela-unlka 
ty. Ich zniszczenie jest stratą niepo
wetowaną dla kultury ludzkiej.

Uniwersytet hebrajski w Jorozoli 
mie i biblioteka ńarędowa są pod 
stabTTi obstrzałem artylerii arab 
skiej. Są to olbrzymie straty. Na po 
sterunku padło czterech profesorów

Kongres delegatów wielomiliono
wej masy związkowców polskich sta 
nie sję ukoronowaniem blisko czte
roletniego dorobku ideologicznego i 
organizacyjnego polskiego ruchu za 
wodowego. Kongres zajmje także z 
pewnością zdecydowane stanowisku 
wobec aktualnych problemów mię
dzynarodowego ruchu robotniczego, 
jako czynnik pokoju i budowy go
spodarki socjalistycznej w Polsce.

złożyło deklarację 87,5 procent ogól
nego stanu członków i w Polskiej 
Partii Robotniczej złożyło deklarację 
87 procent czlopków. Przeciętna kwo 
ta zadeklarowana w skali ogólno
krajowej na członka organizacji 
PPR wynosi 1030 i na członka PPS 
913 zl. Na listach Polskiej Partii So
cjalistycznej złożyło deklaracje 91 
tys. 317 bezpartyjnych, a na listach 
Polskiej Partii Robotniczej 138.841 
bezpartyjnych.

windykacyjna w Niemczech czyniła 
przez okupanta. Polska misja te- 
usilne starania o zwolniepie wstrzy 
manych transportów.

Jak  sję dowiadujemy starania te 
zakończyły się pomyślnie. Angiels
kie i amerykańskie władze stref oku 
powanych Niemiec zezwoliły na 
sprowadzenie do Polski wymienio
nych transportów rewindykacyj. 
nych. W tej chwili w drodze do kra 
ju  znajduje się 100 wagonów mie
nia polskiego. W najbliższym cza
sie spodziewane są dalsze transpor
ty

ności pokrycia niedoborów przemy
słu węglowego wynikłych wskutek 
wprowadzenia w Bizonji odrębnej 
reformy monetarnej.

Zdaniem ekspertów węgiel nie
miecki nie mą żądnych szans kon
kurowania z węglem polskim.

zaprotestowali uczeni polscy
o światowej stawie, a kilkudziesię
ciu docentów, asystentów i praco- 
cowników naukowych zostało żabi 
tych lub ciężko rannych bądź w wal 
kach, bądź wskutek bombardowa
nia. Niepowetowane są straty mato

Spóźniony opór Francji
wzaciw anąiosaskun giunnm w Niemr.iscn

FRANKFURT — Gen- Koenig gil- gubernatorów z premierami we 
bernator strefy francuskiej w Niem*
czech oświadczył, że nic zgadza się 
na konferencję 3 gubernatorów z 
premierami krajów zachodnin-n'e' 
nWećkifch w spnawie przyjścia do 
wiadomości uchwał premierów pie- 
iideckicn w Koblencji.

Gen. Kąenig doprowadzi) w kom 
sekwencji do tego, że zapowiadana 

ogłoszona na czwartek konferencja

W o b e c  ,» g l , .ń « lu a  s p « 6 Hln c)i

„Strajk kupujących" w Niemczech Zachodnich
HAMBURG. (SAP) — Natychmia 

stowym skutkiem odrębnej reformy 
walutowej w Bizonji jest nieustan 
ny wzrost cen.

Sytuacja w Hamburgu stała się 
już tak poważna, że senator hambur 
Ski dr Nerverman na wielkim zebra i 
niu jakie odbyło sję w Hamburgu 
wezwał ludność do ogłoszenia ..straj 
ku kupujących’’.

ZPBASYZACBANICZNEJ
SVET

V OBRAZEGH
„Jeżeli pokój i międzynzrod:>.,i 

bezpieczeństwo są nierozdzicln*, 
o czym przekonała się ludzkość w 
dwóch wojnach, to logicznym je;.i, 
że wszystkie problemy związane 
z zachowaniem pokoju i bezp:, - 
czeństwa nie mogą być decydow..- 
no jednostronnie.

Niemiecki imperializm dwukpit 
nic w jednym pokoleniu ogniem 
i mieczem dokonał zamachu na 
pokój śwM*- A jednak dwukrot
nie próbowano rozstrzygnąć zagad 
nienie nicmieckio bez udziału naj
potężniejszego na święcie mocar
stwa. Wiemy Jak wypadły te jed
nostronne rozwiązania. Autorem 
ich po pierwszej i po drugiej woj
nie światowej byl monopolistycz
ny kapitalizm zachodniej półkuli 
który w swej polityce przypomi
na Bourbonow: niczego nie zapo
mina, ale też niczego ni® oczy się. 
I dziś sądzi, że rozwiązanie prob
lemu Niemiec bez ZSRR, tak Jak 
w roku 1918 wytrzyma próbę cza
su. Londyńskie „rozstrzygnięcie” 
ma wyjść na korzyść angloamery- 
kańskich monopoli, a nie potrze
bom krajów Europy, które doma
gają się gwarancji przeciw agre 
sji niemieckie i, a nie ootrgebh 
jedności oamyoh Niemiec na za
sadzie demokratyzacji i demilita- 
ryzacji, Niemiec, które mogłoby pr 
wrócić do społeczności narodów. 
Jako państwo postępowe 1 mliii la

londyńskim decyzje konferencji war 
szawskicj stwierdzając;

„5 punktów konferencji ma ni 
oku interes i Europy i narodu nic 
micckiegn. dając mu szanse uewat 
oieaenle w pokoJoweJ wjpijlprary 
narodów Nic mośe bvć rozunhlc 
go człowieka na świecje nieza
leżnie od zabarwienia polityczne 
go, który >'y ni* mńgt zgodzić git 
z tymi uchwałami".

nedukcia budżetu aralii i t  Fnntii
PARYŻ. — Po konferencji mie

dzy premierem Schumanem a dale 
gacją SFIO opublikowano komuni
kat stwjerdząjący, jż rząd rozważy 
wniosek socjalistów w sprawi', 
zmniejszenia budżetu wojskowego o 
1? miliardów frąnków. lzn. o 20 
procent.

rialne, jedno skrzydło biblioteki 
wraz z książkami zostało spalone, 
wzorowy szpital „Hadajsa” wraz • 
klinikami uniwersyteckimi został 
doszczętnie zniszczony.

Frankfurcie nie odbyła się. 
Wystąpienie gen. Koeniga stało

się sensacię dniu w Frankfurcie. 
Możliwe, je  zapowiedziana konfe
rencja odbędzie się dopiero wtedy, 
gdy gen. Koenig uzyska pewne H- 
stępstwa dla interesów francuskich 
ze strony gubernatorów hrylyiskie’ 
go i amerykańskiego.

Neyermann uważa strąik za j»- 
dyny sposób do oprzytomnienia kup 
ców „wolnego rynku" haraburskie- 
go, którzy wykorzystując z konjunk 
tury wytworzonej przez sztuczna 
dysproporcję pomiędzy podążą ą po 
pytam usiłują ciągnąć Ijchwąisk y 
zyski świa»» pracy.
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Jedność zapowiedzią pełnego zwycięstwa
Umacniamy dobrze wybrana drogą Polski ludowe;

Już tylko kilka dni dzieli nas o

win i dzisiaj kończy się Kongres 
Zjednoczeniowy polskich organizacji 

i. Jest to więc wstęp do

brzymle. nie tylko dla życia naszej

Ludowej, dzięki Jej wydatnej p

Wkład młodzieży
w dzieło o

Cyfra 700 tysięcy

grupuje się nie więcej, jak 700 tys. 
członków, co stanowi nie w’ele wię
cej, jak 15 proc, ogółu młodzieży poi

GwaiMtii tmalaga nastawi

dzy • i TUB a  ZWM, k

wej w Jej rozwoju gospodarczym

wej, jest gwarancją trwałego poste,-

Franco f  rym arczy ojczyzną
W rocznice zamachu 

na wolność ludu hiszpańskiego

Zrodził Się jeszcze jeden 1

bitew i jednocześnie poligon dla woj 
skowych doświadczę' 
bowych Mussolinieor

Mimo pomocy jan  
zymu i

dla rebelianta -  faszyści generała 
Franco musielt aż do koń 
1939 prowadzić regularne

Kto ponosi winę!
Gaje na to  odpow iedź nota radziecka

dysproporcja jeszcze bardziej

ba nikogo. Cechuje ją konsekwencja 
polityki radzieckiej w slosun- 

lo zagadnienia Niemiec oraz si-
ła logicznych i faktycznych argu
mentów, w świetle których punkt

Wydaje się to paradoksalne, lecz 
na tle odpowiedzi radzieckiej, noty 
te, obciążają trzv rządy

:h dotychczasową politykę w Niem- 
zech-
Alianci zachodni, domagając się

na martwym punkcie 
i Związkowi Radzieckie-

szczają na siebie lawinę oskarżę 
Któż bowiem nie dotrzymał u

kto zaniedbał denazyfika- 
cjl, kto nie zlikwidował karteli, głów

bil konferencję Wielkiej Czwórki,

dwa odrębne kraje, kto uniemożli
wi! prace komisji kontrolnej? Kto

PaCVJkojow ^ CelU zawarda trak,a '  

‘WNE ŻĄDANIE

e radzieckiej, gdy 
Tie od początku deptały 
s najważniejsze postanowię

Zobaczymy Jak zostanie przyjęta 
ł G ^ b <>:̂ u a  podchodzili d

Premiera czeskiej opery we Wrocławiu
WROCŁAW -  opera

Opery Praskie], śpiewający 
przez wiele lat w poi8Ce przed woj
ną, Józef Muclinger. Główną partię

Opera „Czart i Kaśka” jest opar-

NAJEMNICY PRZECIW 
BOHATEROM

Po jednej stronie walczyli urf

Po drugiej stronie

ród hiszpański. Dążąc do realizacji 
swoich zbrodniczych celów spętania

twierdząc, ie  wystąpił przeciw u- 
ciskowi religii, stosowanemu rzeko, 
mo przez rząd reoublikański. Od-

bi-fiw katolickich górali i. rybaków 
bakijskich, walczących w  jednym

mi hiszpańskimi, . walczącymi po 
stronie gdzie była racja, gdzie była 
prawda. Po tej stronie rodziło się

jak Dolores Ibaruri — La Passio.
altera, 
legio-

pastwć falangtstomskiego terroru, 
szalejącego do dzisiaj. . • • t

Lecz nje osiąpnął jednego.

ka go tam. gdzie, nieraz już spotkał

moc. Kopalnie „Rio Tinto" 
do Anglików, złoża rudy mied 
eksploatuje „Tarsis Sulpkut 
Cooper Company". Vickers-Arm-

Przekazywanie oszczędności 
repatriantów z Anglii do Polski

WARSZAWA -  wielu Polaków, 
powracających z Anglii do Ojczyzny drogą pocztową za pośrednictwem

ną” i baletem „Od bajki do bajki”, 
ie dużą atrakcją dla przyjezd

nych i przyczyni się do dalszego

e przysługi. Nie jest to tajemni

łych
wać pieniądze zagranicę jedynie

chunków na „Polish accaunts" wta- 
ich będą mogli, w  celu o-

komisji dewizowej.
Narodowy Bank Polski, pragnąc cenia funtów do Midland Bank L

pozwolenia powyższej komisji

Ltd. w  Londynie -  na rachunek 
Narodowego Banku Polskiego.

Narodowy Bank Polski, po otrzy- 
Anglii o

Służba pocztowa 
na Wystawie Wrocławskie;

Znaczyłoby, że pojął słowa Una-

W celu przemianowania tych 
chunków, repatrianci, posiadaj 
należności w  Anglii, winni zwrócić 
się bezpośrednio z odpowiedn' 
wnioskiem do odnośnego banku.
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Walka klasowa 
trwa...

4 --------------

III.
SKUTKI

WPŁYWÓW PIŁSUDCZYZNY
Stosunek do zagadnienia walki 

klasowej w okresie międzywojen
nym różnił między sobą nie tylko 
dwa nurty ruchu robotniczego w 
Polsce, lecz stanowił również o li
nii podziału, przebiegającej wówczas 
wewnątrz ówczesnej PPS.

Błędne stanowisko w tej sprawie 
kierownictwa przedwrześniowej 
PPS zaciążyło ujemnie na aktywi
zacji mas robotniczych w  wąlce z 
reżimem sanacyjnym. Od reformi- 
stycznych- złudzeń, zacierających 
obraz toczącej . się walki klasowej 
nie byli wolni nawet najwybitniejsi 
ówcześnj teoretyce. PPS, z Mieczy
sławem -Niedziałkowskim na czele, 
o czym przypomniał niedawno w 
swoim artykule, ogłoszonym w . Ro
botniku'1 p. t  „Błędy przezwycię
żone”, tow. Henryk Jabłoński

Te. podstawowe błędy, wynikające 
t  klasowo niekonsekwentnego siano 
wiska przedwojenngo kierownictwa 
PPS, zaważyły poważnie na stosun
ku do sprawy jednolitego frontu 
klasy robotniczej w  walce z rodzi
mym faszyzmem oraz na stosunku 
przedwojennej PPS do Związku Ra
dzieckiego.

W cytowanym artykule tow. Hen
ryk Jabłoński przypomina, że na
wet Niedziałkowski nie rozumiał 
„istotnego sensu rewolucji paździer
nikowej, społecznego klasowego sen
su tej rewolucji1’.

Jeżeli szukamy dzisiaj przyczyny, 
Jla której z taką trudnością w  na
szych polskich warunkach niektó
rzy nawet wybitni działacze i teore 
cycy ruchu robotniczego dochodzili 
do słusznego klasowo stanowiska, 
.jeżeli analizujemy przeszkody i o- 
pory, które nie pozwalały im sta
nąć na gruncie konsekwentneł.walki 
klasowej, to dojść musimy do wnio 
sku. że główną przyczyną tych tru- 
iności były silne nacjonalistyczne. 
-"IsudczykowSkie Wpływy ideologi
czne w polskim ruchu robotniczym, 
jnrowadzające często ten ruch na 
'•“zdroża oportunizmu.

Prze? ostateczne przezwyciężenie 
obcych klasowo wpływów we włas
nych szeregach, odrodzona PPS po- 
‘rafjła stanąć na marksistowskim 
stanowisku wobec zagadnienia wal
ki klasowe! również na obecnym 
etapie.

MARIAN RYBICKI

Turyści otrzymali ulgi 
na kolejach państwowych

Ministerstwo Komunikacji przy> I już znaczny krok naprzód w tej
znało ulgi na PKP dla turystów! 
Wiadomość te  przyjęta będzie na 
pewno z powszechną radością wśród 
wszystkich naszych turystów, dia 
których sprawa cen za bilety, prze 
de wszystkim przy wyjazdach we- 
kendowych byia jednym z waż
niejszych zagadnień.

Dzięki poparciu stanowiska mi
łośników wycieczek przez Wydział 
Turystyki, Minister Komunikacji 
zarządził wprowadzenie 33 proc, ulgi 
w obie strony od taryfy normalnej 
na PKP przy przejazdach wyciecz, 
kowych w niedzielę i święta.

Znane ogólnie trudności gospo
darczo-finansowe PKP w pierwszym 
okresie powojennym, spowodowane 
olbrzymim brakiem taboru ' urzą
dzeń oraz zniszczeniami w całym ko 
lejnictwie, uniemożliwiły, jak dotąd 
uwzględnienie postulatów turystów. 
Jasne jest, że w tym czasie sprawy 
udogodnień komunikacyjnych dla 
turystów musiały zejść na dalszy 
plan. Jednakże, pomimo istnieją
cych nadal trudności na PKP, Mini
sterstwo Komunikacji, doceniając 
w pełni znaczenie rozwoju turysty
ki krajowej, zgodziło się na pierw- 
sze zniżki, które _  jakkolwiek w 
skromnych rozmiarach _  stanowią

PBZEGLAPPBflW

Czego clicemy na morza?
Pod tym tytułem cele naszej po

lityki morskiej omawia na łamach 
„Robotnika” tow. Adam Rapacki 
pisząc m. In.:

„Chccmy mieć sieć coraz lep
szych przedsiębiorstw usługo
wych. maklerskich, spedycyjnych, 
shiphandlerskich, które będą re
alizowały na morzu czynną po
litykę dla interesów demokratycz
nej gospodarki narodowej. Z ra
dością witamy sukcesy „Baltiki”, 
kłóra ująwszy w swe ręce stara
nia o tonaż do przewozu polskiej 
i czechosłowackiej rudy, uzyskała 
dla obu krajów pomyślne warun
ki i poważne oszczędności dewi
zowe".
Autor podkreśla również, że:

„Minęły czasy' ułańskich, wy

i dziedzinie.
i Celem umożliwienia wyjazdów 
weekendowych do atrakcyjnych 
pod względem turystyczno-krajo
znawczym miejscowości,, położo
nych w  pewnym promieniu od wiel 
kich ośrodków miejskich i przemy
słowych, wprowadzono ulgi do. sze 
lęgu ustalonych stacji.

Ulgi w wysokości 33 będą przy 
snawane tylko w dni wolne od pra
cy, to jest niedziele i święta przy 
wykupywaniu biletów powrotnych, 
celem uniemożliwienia spekulacji 
zniżkami przyznanymi wyłącznie 

I dla turystów, innym elementom, 
j Należy nadmienić, że zniżki są 
| faktycznie jeszcze wyższe z chwilą 
| wykupywania biletów powrotnych 
na skutek zmniejszających się pro
gresywnie cen przy dłuższych tra-

| Nie od rzeczy będzie przypo- 
Imnienie, że zniżki wydano z myślą w 
pierwszymrzędzie o świecie pracy, 
który będzie mógł z nich skorzy
stać w bieżącym sezonie letnim, 
albowiem odpowiednie zarządzenie 
Ministra Komunikacji wejdzie w 
życie jeszcze w tym miesiącu ,tj. w 
najbliższych dniach lipca.

stawnych, ale niestałych ślu
bów z morzem na białym gene
ralskim koniu, i poślubnych, mo
carstwowych imperialnych i kolo
nialnych obietnic panów, którzy 
wołali o kolonie, a  własną gospo
darkę narodową utrzymywali w 
kolonialnej zależności od między
narodowego kapitału, którzy szu
kali zioła w Afryce, a nie widzie
li o miedzę polskiej ziemi i polskie 
go brzegu, na którym koncentro
wały się przeciw Polsce dywizje 
Guderiana".

NIKOGO NIE ZABRAKNIE 
W AKCJI SKŁADKOWEJ NA 

CENTRALNY DOM MŁODZIEŻY 
W DNIU 22 LIPCA 1948 R.

gerspefetywy
O  roli inteligencji

głębokich wstrząsów i przeobraże
nia życia zbiorowego społeczeństw, 
staje się rzeczą niezrozumiałą obojęi 
ność lub ślepota społeczna na zjawi 
ska otaczające daną jednostkę. Spra 
wa staje się szczególniej paląca wo 
bec konieczności określenia swego 
stosunku do form moralnych postę
powania i urządzenia życia społeczne 
go, według metod burżuazyjno-ka- 
pitalistycznych, czy też odwrotnie 
według zasad sprawiedliwości spo
łecznej, t, j zgodnie z ideałami nau
kowego socjalizmu.

Należy sobie życzyć, aby inteli
gencja polska zrozumiała podstawo, 
wą prawdę, że procesy życia ekono
micznego prowadzą do nieuchronne; 
katastrofy świata kapitalistycznego, 
lecz nowe formy życia nie powsta
ną automatycznie.

Budowa nowych form będzie wy
magała niezwylego wysiłku wiedz?, 
i wolt wszystkich rzeczywistych in
teligentów, gdyż formy ostateczne 
ustrojów społecznych t. j. system 
administracji, formy życia społecz
nego i kulturalnego nie tworzą się 
mechanicznie jako samorzutne proce-, 
sy, odbywające się poza świadomo
ścią i  czynnym udziałem jednostki, 
lecz wręcz przeciwnie są rezultatem 
rozumiejącego t. j. inteligentnego u- 
mysłu i celowej woli.

Umysł rozumie dojrzewające prze 
miany ekonomiczne, a wola nadaj: i tym procesom przebieg celowy, kić 
ry oszczędza siły, przyśpiesza pra
widłowe i zgodne z potrzebami 
zbiorowości organizowanie życia 
zbiorowego i chroni daną zbiorowość 
przed wewnętrznymi wstrząsami i 
bezcelowymi stratami.

W poprzednich „Perspektywach" 
mówiliśmy o skutkach społecznych 
i  gospodarczych panowania kapita
lizmu i moralności burżuazyjno-ka- 
pitalistycznej Jakie stanowisko ma 
zająć w stosunku do zjawisk zrodzo
nych przez ustrój kapitalistyczny 
myśląca i czynna społecznie i  zawo 
dowo inteligencja pracująca.

Przede wszystkim należy uświado 
mić sobie, że pojęcie „Inligencja" 
nie dotyczy bynajmniej wyłącznie 
osób, które ukończyły studia wyż
sze lub średnie, jeszcze w  mniejszym  
sto/miu określenie to, nie jest przy
wilejem t. zw. pracowników umy
słowych.

Słowo inteligencja pochodzi od 
łacińskiego wyrazu intelligo 
co znaczy rozumieć. Innymi sło
wy inteligent jest to człowiek, 
który rozumie. Powstaje pytanie, co 
ma rozumieć? Oczywiście, nie wy
starcza dla przymiotnika „rozumie
jący" „inteligentny'' znajomość 
chociażby bardzo gruntowna i szcze 
gółowa pewnej specjalności, taka 
znajomość stwarza typ wysoko kwa 
lifikowanego rzemieślnika, nie stwa 
rza jednak we właściwym znaczeniu 
tego słowa inteligenta.

Intilgencją rzeczywistą są ludzie, 
którzy starają się pojąć i zrozumieć 
cały otaczający ich świat zjawisk 
przyrodniczych i społecznych. Są to 
ludzie, którzy nie są biernymi „kon- 
sumentami'' istniejącego dorobku 
kulturalnego,, lecz w zakresie swoich 
uzdolnień i możliwości, są czynny
mi twórcami w dalszym postępie 
wiedzy, w urządzeniach cywjłizacyj 
nych, technicznych, społecznych lub 
kulturalnych, są wreszcie jedno
stkami, które starają się określić 
swój stosunek do otoczenia > pojąć 
i wypełnić swoje obowiązki spo
łeczne, jako członka wspólnoty na
rodowej i ogólnoludzkiej.

W tych warunkach może by in te -' 
ligentem działacz robotniczy, s ta .1 
rający się pogłębić swoją wiedzę i 
dążący do podniesienia poziomu ży
cia kulturalnego i cywilizacyjnego 
swego własnego i  swego otoczenia, 
natomiast nie jest inteligentem na
wet profesor, o ile jest tylko wą
skim specjalistą-rzemieślnikiem- 
nie rozumiejącym i nie zadającym 
sobie trudne, aby pojąć całość proce 
sów zmian i zadań jakie narastają 
w życiu zbiorowym.

W takim  ujęciu sprawy, szczegól
nie obecnie w okresie niezmiernie

Ha Wspólny Dnm
WARSZAWA (RAP — SAP). Na 

konto PKO Centralnego Komitetu 
budowy Wspólnego Domu przyszłej 

i Zjednoczonej Partii Robotniczej 
wpłynęło ostatnio od zrzeszenia 
Spółdzielni Spożywców Przemysłu 

' Węglowego 1.000.000 zi, od Krajowej 
Spółdzielni Spożywców Kolejarzy 
— 200.000 zl, od Krakowskiej Spół- 

■ dzielni Spożywców — 100.000 i od 
Związku Zawodowego Pracowników 
Przemysłu Włókienniczego oddział 
Sosnowiec — 50.000 zł. Z wpłat dro
bnych wpłynęło 2.000.000 z).

W ostatnim felietonie pożartowa- 
tem „sobie” na temat pecha lipco
wych wczasowiczów, przeciw któ
rym sprzysięgły się rozmaite „niże 
barometryczne", „przelotne opady” 
i inne „zachmurzenia zmienne”.

I  oto przypadkowym zbiegiem o- 
koliczności miałem honor zaznajo
mić się. z dwoma opiniami oceniają
cymi mój felieton. Pierwsza pocho- 
działa z ust jegomościa, którego po 
zwalam sobie uważać za chodzący 
ekstrakt kołtuństwa i jednego wiel
kiego „Anty-...”, drugą zaś wyraził 
pewien czcigodny super-hyper „de
mokrata ,  ludowy” (dzisiaj — przed 
woina byl super-hyper sańaciarzem 
czy ozoniarzem).
' Pierwszy z i-adosno-konfidcncjo- 
ąainą „domyślnością" powiedział, że 
..sprytnie im facet popsuł krew 
Ajrakom, co to ich wysyłają do nai 
łepszych pensjonatów na jakieś tani 
wczasy. Nawet na letnisku porząd
ny człowiek nie tria spokoju od teeo 
groletariatu. Dobrze, im tak z tą pn- 
łodą. Niech się nudzą w swoich po
dojach..,bo nawet w  brydżu nie mo
gą pograć -  za inteligentna gra 
lla  nich., Dobrze,' że sobie pokpi) z 
nich w. tym. felietonie".

Tak powiedział pierwszy tuman.
■ Drugi zaś oświadczył z równie ra- 

Josno — lecz już złowieszczą 
domyślnością lecz — podejrzliwoś
cią,- że „felieton, przypominający 
wczasowiczom o .złej pogodzie -  był" 
karygodnym siadem niezadowole
nia wśród przebywających na wc 
zach mas robotniczo-chłopskich...”

'Spotkali się . obydwaj panowie. 
Różnymi drogami chadza myśl ludz
ka... — przepraszam - -  głupota ludz
ka Doprawdy rees opadają.

Całe szczęście,’ że w międzyczasie

: Z e n o n  'Weftlorcasjft -

Z A K U T E  Ł B Y
n „ko

i już po usłyszeniu cytowanych wy
powiedzi, spotkałem kilku robotni
ków, którzy powrócili właśnie z 
wczasów i w rozmowie ze mną 
wspomnieli, że w ostatnią niedzielę 
przed odjazdem razem z innymi o- 
fiarami wczasów bez pogody popra
wili sobie trochę humory, przeczy
tawszy w niedzielnej gazecie o swo
ich wczasowych i czasowych klopo-

Jak się tak człowiek sam z siebie 
ośmiał i gdzieś się podziała te krew, 
co to go zalewała na zlą pogodę. A 
z tymi kostiumami plażowymi, toś
cie utrafili. Byia u nas taka jedna, 
co to nawet do obiadu codziennie 
przychodziła w innym, bo na plaży, 
kiedy deszcz ciągle padał nie mogła 
się w nich pokazać. Dobrze żeście na 
pisali o tych wczasach bez pogody
Weselej nam było ."  — opowiadał
mi jeden z moich rozmówców.

Może' to wygląda na jakieś prze
myślne usiłowania stwarzanie sobie 
„nimbu" zdolności utrafiania 
mat czy do „ludzkich dusz”, lecz 

jmusiałem słowa te zacytować, jako 
i swojego rodzaju konfrontację z prz; 
toczonymi wypowiedziami dwu o- 
czywistych, choć pozornie krańcowo 
różnych, bęc- czy — czasami na oko 
nawet — nie bec-walów.

Poza tym nie uważam, bym za 
często „utrafiat".

Obawiam się, że i dzisiejszy temat

nie jest najtrafniej wybrany i kto 
wie czy nie przysporzy mi kilku 
wrogów ukrytych, paru przeciwni
ków otwartych i wielu rozczar<Ava- 
nych czytelników, oczekujących od 
niedzielnego felietonu czegoś innego 
niż bezżóiciowych może ale bądź co 
bądź zadzierżystych miejscami roz
myślań. Ludzie w niedzielę nastro
jeni są pojednawczo wobec wszyst
kich i wszystkiego.

Mimo to brnę dalej.
Dwaj cytowani wyżej panowie re

prezentują jeden klan „zakutych 
łbów”. Szanują ludzi o wyraźnym 
ojliczu duchowym i ideowym, na- 
we| jeśli reprezentują odmienny 
światopogląd niż ja. Natomiast do 
„zakutych łbów” — jakiejkolwiek 
by ich właściciele nie byli maści — 
czuję nieprzezwyciężony wstręt. 
Szczególnie mierżą mnie takie zaku
te Iby, które, jeśli zajęły błędną po
stawę. to mimo czasami zdarzają- 

Icych się przebłysków rozeznania

chcą dać sobie niczego wytłumaczyć.
; Tak samo mierżą .unie te zakute iby, 

'■pełnym cynizmem wewnętrz
! nego fałszu, czy też tylkó W wyniku 
i oportunistycznego - wklamania w 
1 swoją świadomość słusznej obiek
tywnie postawy, kompromitują sie
bie i wobec, innych zakutych łbów,

.poś •.więcpj; niż. tyłka sifibte..
I Klan ludzi; o których -mówię Ist

nieje u nas i dzisiaj w dwu odmia- 
|nach. Przytoczone przykłady są jed 
| nym z dowodów na to. Mówiąc bez 
| ogródek istnieją obywatele, którzy 
i mimo ukrywania się z tym, już na 
milę tchną tęsknotą do „zmiany”, 
zachłystują się w  „zaufanych gro
nach" śliną nienawiści wobec t. zw. 
„nowej rzeczywistości" i wysłuchu
ją „Głosu Ameryki” z takim nabo
żeństwem, jakby byli obecni na uro
czystej mszy z okazji własnej kano
nizacji.

Istnieją tak samo obywatele, któ
rzy na każdym kroku manifestują 
swoją „nierozerwalną" łączność z ide 

iologią postępową swoje „bezgranicz- 
ne” oddanie polskiej demokracji lu- 

jdowej. węszą wszędzie — tylko nie 
tom. gdzie potrzeba — kontrrewolu
cję i do własnej żony zwracają się 
w intymnych chwilach per „towa
rzyszko żono”, a w rezultacie nie 
mogą się nadziwić kiedy jednego 
dnia proszeni są o zwrot legitymacji 
partyjnej, jako ideologicznie obcy.

Ani ci tak rozpaczliwie ślepi 
„Anty--." ani ci tak śmiesznie i nie
właściwie „Pro...” nie zaważą nie
wątpliwie na kierunku nurtu nasze
go życia i naszego rozwoju.

Lecz ich istnienie może przyczynić 
sję do powstania mielizn, które mo
gą opóźniać szybkość tego nurtu i  u- 
trudnić żłobienie wlaśfeiwegó koryta. 
.(■Wyjaśniam przedstawicielom oby-

dwu klanów, że mow 
rycie”, o którym oni myślą). Nie 
miejsce tu na podbudowywanie dal
szymi bardziej ważkimi przykłada
mi, tego, co tu  zostało napisane. Fak 
tem jest, że wnioski, do których wy
snucia nie. trzeba zbyt wiele trudu, 
ale potrzeba pewnej ostrości spoj
rzenia i przede wszystkim umiejęt
ności rozeznania prawdy od jej po
zorów — są jasne. Po prostu trzeb:: 
zmniejszać ilość zakutych lbóv 
już to drogą leczenia przy pomoc; 
przemawiania do rozumu, już to -  
jeśli ta metoda zawiedzie — dróg ’ 
naturalnego seperowania od moż! 
wości mącenia nurtu naszego ż j: .

No i nie należy zapominać o wla 
snym zdrowiu. Żdaję sobie sprawr 
że narażam się. na posądzenia, iż v 
swojej zarozumiałości chcialbym ni. 
jej pisaninie nadać może ewangelie; 
ny nieomal ciężar gatunkowy (nie ma 
o to obawy, jak mi wierszówka mi
ła) — mimo to proponuję użyć jako 
papierka lakmusowego do wstępnej 
analizy tego własnego zdrowia — ni
niejszego felietonu.

Jeśli ktoś po przeczytaniu go do 
patrzy się w nim —  obojętnie czy 
z konfidencjonalną domyślnością, 
czy ze złowieszczą podejrzliwością 
krytyki na przykład „nowej 
rzeczywistości", a r ic  krytyki 
szkodliwego dla społeczeństwa 
klanu „zakutych łbów" każdego za
barwienia, wówczas niech biegnie 
szybko do kowala i prosi o „odku
cie" własnego łba.

Do mnie niech nie biegnie. Łba 
od razu nie odkuję takiemu bęcwa- 
łowi, a  jeszcze mógłbym się na nim 
samym „odkući * * * * * 7. Nieprawdaż — oby 
dwaj obywatele opiniodawcy o moim 

lefletonie?-.
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Senat akademicki SGGW 
protestuie przeciwko 

wystąpieniu Papieża w liście 
do hiskunów niemieckich

WARSZAWA — Senat akademic
ki Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie, przyłącza 
jąc się do giosu innych szkól akade
mickich w sprawie listu Papieża do 
episkopatu niemieckiego uchwalił re 
zolucję, w której stwierdza m. in.:

„Glos obrony i usprawiedliwienia 
wczorajszych katów przez usta gło
wy kościoła, apelujący o rewizję mię 
dzyriarodowych postanowień w  spra 
wie naszych granic, głos negujący 
nasze prawa do ziem nad Odrą, Bał 
tykiem i Nysą Łużycką: musi w ser 
cach głęboko wierzących szerokich 
mas Narodu Polskiego obudzić u- 
czucie głębokiego zawodu.

Produkcja sztucznej

i’ Bia-WROCŁAW -  Koksownia 
tym Kamieniu w pow. wałbrzyskim 
rozpoczęła się produkcja sztuczne) 
podpałki — lofiksu. Podpałka wyra* 
biana jest z pyłu węgla brunatnego 
z dodatkiem naftalenu — ubocznego 
produktu suchej destylacji węgla ka
miennego. Są to gałki wielkości o- 
rzęcha włoskiego, posiadające Więk* 
szą kaloryczność niż węgiel i zdol- 
ność natychmiastowego wytwarza
nia wysokiej temperatury. Trzy o- 
rzechy lofiksu wagi ok. 36 gramów 
wystarcza na rozpalenie węgla w 
piecu, do czego normalnie potrzeba 
ok. 200 gramów drzewa.

Stosowanie sztucznej podpałki 
zmniejsza wydatnie zużycie drzewa. 
Obecna produkcja lofiksu w bry- 
kietowni Biały Kamień, wynosząca 
ok. ISO lon miesięcznie, może być 
znacznie podwyższona.

Pizeniysł na«»w» przekniczył plan
Polski górnik naftowy nie pozosta 

Jc w tyle za górnikiem węglowym 
wydobywając w I  półroczu br. 
67.332.3 ton ropy, co stanowi prze
kroczenie planu w 107.1 proc.

inoczone Rafinerie Przemysłu 
wego także zdały gzamin na 
i odcinku produkując w pier-

izoliny surowej 4:613.712 ton, 
nowi 107.9 proc, planu; 2. ben 
13.392.5 ton przekraczając plan 
2 proc.; 3. nafty 14.739.3 t, co 
się 105.9 proc.; 4. olei smaro 

22.883,4 to • przekraczając plan 
9 proc.; 5. na odcinku produk 
rafiny przekroczono plan w 
iroc.; 6. w produkcji asfaltu 
>roc. piana

Posterunki informacyjne 
w Tatmch

dla początkujących turystów
WARSZAWA — W bież, sezo

nie letnim Polskie Tow. Tatrzań
skie uruchomiło w kilku punktach 
najbardziej uczęszczanej części 
Tatr posterunki informacyjne, któ
rych zadaniem jest udzielanie tury
stom wiadomości o możliwościach 
przejścia tej czy innej trasy oraz o 
warunkach atmosferycznych

Posterunki takie uruchomiono na 
Kasprowym Wierchu, w  Hali Gą
sienicowej, Hali Kondratowcj i 
przy Morskim Oku.

Projektuje się utworzenie jeszcze 
kilku punktów informacyjnych dla 
początkujących turystów, którzy 
nic zawsze zdają sobie sprawę z 
Tiiebezpieoeeńsw na jakie- natrafić 
może w Tatrach niedoświadczony 
turysta.

Nasza droga do Krakowa 
to droga do Polski

Leżący przed nami list na pierwszy I jaki otrzymaliśmy z  Warmii i Ma- | kolicy, pomieścić bogaty program 
rzut oka jest chyba tylko w tym ' żurów", mówią członkowie zarządu , gości i gospodarzy w 3 czy 4 dniach, 
niezwykły, że jego skromna niebie-I Towarzystwa Przyjaciół Warmii i
ska koperta spełnia swe zadanie po ' Mazurów. I  zapewne nie ostatni. A

drugi. Naklejona na wierzchniej 
stronie kratkowana karteczka, ma
jąca zakryć dawny adres, świadczy 
o tym, że powtórnemu nadawcy nie 
łatwo rozstać się z jedną złotówką, 
stanowiącą cenę nowej koperty. 
Ale bardziej „niezwykła’1, jeśli cho
dzi o ogrom zawartego w niej uczu
cia i troski, iesł sama treść listu.

„Seminarium nauczycielskie u- 
kończyłam te Krakowie — pisze 
nauczycielka publicznej szkoły pow
szechnej w Rusi pow. Olsztyn — 
szesnaście lat pracowałam w cen. 
tralnej Polsce, wróciłam tu i  z po
trójna gorliwoScią oddają się tym, 
co — zdawało się nam — są na 
zawsze dla Polsfcj straceni”.

ŻYCIE WSI OLSZTYŃSKIEJ
Zapisane drobnymi, zgrabnymi li

terkami stronice opowiadają o sza 
rym życiu wsi olsztyńskiej, o smut
kach i radościach jej najmłodszych 
obywateli — uczniach szkoły pow* 
szechnej.

...że brak książki polskiej i cie
płego przyodziewku, że dzieci uczą 
się czytać na bajeczkach, a do szko
ły chodzą nawet w zimie na bosa
ka, że brak podstawowych Przybo
rów szkolnych — kredę zastępują 
grudki wapna używanego do biele
nia ścian i kawałki figurek gipso
wych — i że dzieci tak bardzo chcia 
tyby pojechać na wycieczkę do 
Krakowa...

„Urządziliśmy wycieczkę do lasu 
na poszukiwanie szyszek na siew 
— brzmią słowa listu — zarobiłyśmy 
półtora tysiąca. Niektóre dzieci u- 
ciekty do lasu na półnago, byle ie-i 
chać do Krakowa1'.

Starannie nakreślona na końcu 
listu tabela wylicza tytuły i ilości 
brakujących podręczników: 19 pod 
ręczników arytmetyki, 19 podręcz
ników „Nasz język”, 25 „Nauka pi
sania’1...

LISTY PEŁNE WIARY...
Adresowany do Towarzystwa Wai 

m ii i  Mazurów list pełen jest wia
ry, że tam w dalekim Krakowie po 
mogą coś na niedolę dziatwy ze 
olsztyńskiej, ie  przyjdą książki, 
że jakiś przjiodziewek, a może nawet 
stroje karkowskie. ,

„To nie pierwszy tego typu tist,

Ponad 54 tys. kobiet zrzesza GZZM
KATOWICE (x) — Związek Za= 

wodowy Metalowców zrzesza ogól« 
nie 54.478 kobiet zatrudnionych w 
zakładach przemysłu metalowego, 
hutniczego i elektrotechnicznego.

Wiele z nich poza zajęciami za
wodowymi pracuje aktywnie w or» 
ganizacjach związkowych.

Tak np. do rad zakładowych 
wchodzi łącznie 192 kobiety, do za
rządów oddziałów CZZM — 10. 3
także pokaźną liczbę kobiet wy
brano na mężów zaufania (496).

Jeżeli chodzi o kobiety, należące 
do CZZM, to w pierwszym rzędzie 
kładziony jest nacisk na stworze
nie odpowiednich warunków opieki 
nad ich dziećmi..

W tym kierunku działają żłóbki 
liczbie 25, 68 przedszkoli, do któ 

rych uczęszcza 8.450 dzieci oraz 30 
stacje opieki nad matką i dziec
kiem, 2J świetlic dla dzieci w w'e- 
ku szkolnym i U  prewentoriów, 
swym zakresem działania obejmu
jących kilka tysięcy dzieci.

Obecnie prowadzona jest akcja 
kolonijna, która w  przemyśle hut
niczym obejmuje łącznie 18.631 dzie 
ci, a pókolonie zaś 12.396 dzieci. W 
przemyśle metalowym z kolonii sko 
rzysta ponad 16 iyg. dzieci.

akcja pólkolonijną objętych zo
stanie ponad 5.600 dzieci. W prze, 
myślę elektrotechnicznym również 
pomyślano o udostępnieniu dzie
ciom rofcctuikóT. spędzenia wakacji 
w warunkach zdrowetńych. Na ko
lenie wyjedsae 3 tys. dżieci a z pół

każdy jest apelem o wysyłkę ksią
żki polskiej, każdy prosi o umożli. 
wienie przyjazdu i zwiedzenia Kra
kowa. •

Towarzystwo stara się zadośćuczy 
nić wszystkim próbom w miarę 
swych możliwości. Założone w r. 
1945 przez dr. Kohutka postawiło 
sobie za cel udzielenie Warmiakom 
i Mazurom pomocy kulturalnej i w  
tym kierunku prowadzi od trzech 
la t owocną działalność przy mina- 
malnych środkach finansowych i 
jeszcze skromniejszym — trzeba to 
z przykrością stwierdzić — zainte
resowaniu społeczeństwa. Niepełne 
dwie setki członków Uczy krakow
ska centrala Towarzystwa; przy- 
znajemy jej ten szumny tytuł nie 
względu na liczbę członków, kapitał 
obrotowy, czy liczbę podporządkowa 
nych oddziałów (krakowskie Towa
rzystwo jest jedynym w Polsce), ale 
z uwagi na wielki kapitał serca 
miejętnie wykorzystywany przez 
licznych pracowników.

Jest już tradycja Towarzystwa, ż 
kiedy pierwszy letnie dni mają 
kwieciem planty krakowskie, poja
wiają się na nich barwniejsze od 
kwiatów stroje młodzieży warmij- 
skiej i mazurskiej, a zarząd To
warzystwa ma wówczas pełne ręce 
roboty. Nie jest łatwo, nawet w 
zniszczonym Krakowie, rozlokować 
możUwie wygodnie kilkadziesiąt o- 
sób, zapewnić sute wyżywienie, 
ganizować zwiedzanie miasta

w om oćm iw ngtSnaif io m  i»rxy zf»iefrar.Hi y ln n ó n

Grabić siano - to też sztuka...
Podczas gdy rozłożysty Dodge u- 

nosi rączo na robotę wesołą, roz
śpiewaną gromadę z Katowic w kie 
runku Zor do majątku Mizerów — 
poseł tow. Czerwiński informuje 
nas pokrótce jak to się stało, że za
rząd główny Związku Zawodowego 
Górników ofiarował swą pomoc wsi 
w sianokosach i pracach żniwnych.

Sprawa została u nas poruszona 
na zebraniu plenum w dniu 5 bm 
— powiada nasz rozmówca — wnio
sek został jednogłośnie przyjęty, — 

jedziemy pomagać. Oczywiś- 
ikcii wezmą _____cie w akcji wezmą udział tylko pra-

kolonii skorzysta ponad 200.
Zakłady przemysłowe, które nie 

urządzają kolonii we własnym za
kresie dzięki staraniom wydziału 
kobiecego CZZM zostały objęte 
działalnością RTPD w tym za
kresie.

Duża uwaga przywiązywana jest 
także do akcji szkolenia kobiet za. 
równn w dziedzinie związkowej, 
jak i ściśle fachowej.

W tym kierunku szczególnie wy
różnia się oddział CZZM Staracho- 
wice, gdzie w zakładach staracho
wickich przeszkolono 40 kobiet w 
charakterze rewolwerzystek i szli
fierek.

Słabo stosunkowo rozwinięte jest 
współzawodnictwo pracy wśród 
członkiń związku.

Uczestniczy w nim bowiem żale, 
dwie 2% ogółu kobiet zorganizo
wanych w CZZM.

Polska uruchamia 
lotną służbę sanitarną 

na Bałtyku
GDYNIA — Do Sztokholmu udał 

się dyrektor morskiego Urzędu Zdro 
wia w  Gdyni dr. Tesseyre w celu 
sfinalizowania umowy o dostawę ze 
Szwecji dwu łodzi sanitarnych Ło
dzie te  o konstrukcji pełnomorskiej 
będą pełniły lotną służbę sanitarną 
na Bałtyku i wyposażone zostaną 
wszelkie urządzenia sanitarne.

POSZUKIWANIA POLSKOŚCI
W bieżącym roku Towarzystwo 

Przyjaciół Warmii i Mazurów gości 
ło już trzy grupy młodzieży, a po
między nimi najliczniejszą, po raz 
trzeci zresztą przybyłą do Krakowa, 
wycieczkę słuchaczy uniwersytetu 
ludowego w Morągu k. Olsztyna. 
„A jenoż my sowaPoloki” — to ty 
tul obrazka scenicznego (opartego 
na książce ks. Barszczewskiego pt. 
„Kiernasy na Warmii1’, a odegrane
go Drzez gości na deskach Starego
Teaftu, a równocześnie to hasło 
rocznych wycieczek, hasło udoku
mentowane śpiewem, tańcem, żywą, 
młodzieńczą, a jednak pełną godno
ścią grą.

Wycieczce słuchaczy uniwersyte
tu w Morągu towarzyszył ich wy
chowawca, dyrektor kursów Jan 
Boenjgk.

Boenigk, sam Warmiak z pocho
dzenia. kochający i znający młodzież 
warmijską jak mało kto, składając 
podziękowanie gospodarzom wycie
czki powiedział m. in.:

„Nasza droga do Krakowa nie ma 
charakteru wycieczkowego. To na
sza droga w poszukiwaniu polsko- 
ści. Chcem.y poznać historię naszego

KATOWICE. — Oddział katowi. „ 
cki PTT uruchomi! następujące 
schroniska: Kopa Biskupia, Bara
nia Góra, Równica i Skrzyczne. 
łącznie ok. 100 łóżek i ponad 160 
sienników. Ceny za nocleg wahała 
się od 50—100 zł dla cżłonków PTT 
oraz 80—250 zł dla niestowarzyszo- 

narodu, a nigdzie tej poglądowej, nych turystów.
lekcji lepiej nie przeprowadzimy i Ponadto turyści mogą korzystać 
jak wła Śnie tu, w Krakowie. Po rac ze stacji noclegowych w Guęho- 
trzeci jesteśmy tutaj i po raz trze. I łazach — Hotel Śląski i w Wiśle — 
ci musjmy podziękować tym, którzy j willa ..Wrzos” w cenie 200 i 250 zł 
nam ułatwili poznanie żywej Pol-i za pokój. Wycieczki zbiorowe, udają 
ski’1. * ce się na Kopę Biskupią, korzystają, oj,

JST ze specjalnych zniżek.

cownicy administracji, na kopal- , to też sztuka — ciągnie tow. Mci 
niach, tak, ażeby prdukcja na tym | goń — 39 lat Wprawdzie prace - ; 
nie ucierpiała. I !em w  kopalni, ale każdy mój ,odn

Okazuje się. że kontakty Związku j czynek letni poświęcałem'sjanok- 
Zawodowego Górników z wsią, są "  ‘ ”
żywe i bliskie. Związkowcy odwie
dzają robotników leśnych, pracowni 

na majątkach rolnych, posłowie
Iow. Czerwiński, tow. Wojas i tow.
Nicszporek ze Związku Zawodowe
go Górników przeprowadzają kontro 

c zasianych obszarów w gmi
nach, które pozostają pod ich opieką, 
pomagają w  odbudowie zniszczonych 
gromad, ponad to CZZG dostarcza 
wsi węgla, organizuje imprezy kul
turalne, ostatnio zaś wyasygnował 
kwotę pół miliona złotych na zakup 
książek dla wsi na Opolszczyźnie.

W akcji żniwnej oprócz grup ro
boczych, wezmą udział z ramienia 
Związku również zespoły świetlico- 

■, które swymi występami urozmai 
cą przerwy południowe w pracy. Gór 
nicy więc nie tylko pomogą rolni
kom, ale ich także rozweselą...

JAK TOW. — PREZES — UCZYŁ 
DZIECI SWOJE

Pierwsza grupa „ochotników” zlo- 
ina z przedstawicieli i pracowni

ków Zarządu Głównego CZZG „lą
duje1’ w majątku Mizerów w gmi
nie Suszec, należącym do Państwo
wych Zakładów Hodowli Roślin. Za 
chwilę całe miejskie bractwo uzbro 
jone w grabie, bierze się ostro do 
przewracania siana. Pierwsze próby 
oczywiście nie wypadają zbyt efek
townie, choć towarzyszy im niekła-

?.le grabicie, trzeba grabić aż do 
gołej trawy, w ten sposób — poucza 
którąś grupę wiceprzewodniczący 
CZZG tow. Morgoń, pokazując równo 
cześnie jak to sję robi. — Ładne 
łąki, choć trochę wilgotne — doda- 
je  po chwili, ogarniając okiem 
wcy teren — na suchych łąkach za
wsze słońce trawę wypieka

Nauka nje idzie w las. Po paru 
chwilach pojętni „uczniowie” czują 
już rytm i „technikę'1 sztuki gra
bienia. Tow. Wosz. — skarbnik Zwią 
zku — „odgraża się", że jak  tak  da 
lej pójdzie za jeden dzień potrafi 
skosie 1 ha żyta.

— Tak, tak, przewracać sjano —

Dzieci polskie z zagranicy 
spędzała wakacie w talu

WARSZAWA . W Min. Oświaty 
odbyła się kolejna konferencja Ko
mitetu Koordynacyjnego Pomocy 

której prze 
wodnjczący komitetu tow. Micha
łowska złożyła sprawozdanie w  po
bytu w Polsce przedstawicieli Mię
dzynarodowego Funduszu Pomoc'’ 
Dzieciom (Unjcef) z  p. Sinclair iKa 
nada) na czele.

Następnie omówiona została spra
wa przybycia do Polski na wezjsy 
dzieci Polonii z Danii, Słowacji, 
Westfalii, Berlina i Austrii.

Po przyjeździe dzieci byty serde
cznie witane przez społeczeństwo 
polskie i otrzymały paczki ze sło
dyczami. Zebrani zostali poinfor
mowani, że wyjechał do Francji 
specjalny pociąg, który ma przy
wieźć na wczasy do Polski ok. 750 
dzieci Polonii francuskiej.

Na konferencji ustalono też, że 
nowy turnus w wiosce Szwajca-- 
skjej w Otwocku rozpocznie się 26.

Schroniska PTI na Śląsku

i innym pracom na roli, dlate
go też rozumiem się na robocie I 
potrafię nawet nauczyć...

Pogoda na podziw dopisuje, połu
dniowe, skwarne słońce wcale nie 
osłabia tempa pracy Dzielnie macha 
ją grabiami zarówno dziewczęta, i 
chłopcy, jak i „seniorzy1’ z posłem 
Czerwińskim i posłem Wojasem n»

Popołudniu czeka mieszczuchów 
jeszcze jedna nie bylejaka robota -  
plewienie kartofli. Wszystko to sta 
nowi zaledwie zaprawę przed zada
niem największym — żniwami, które 
rozpoczną się w przyszłym tygo-

ZBO2A UDAŁY SIĘ PIĘKNIE
Teren .operacji’ majątek Mizerów 

którym administruje tow. Trela 
(PPS) należy jak wspomnieliśmy do 
Państwowych Zakładów Hodowli 
Roślin. Sekretarz koła PPR majątku 
tow. Piątek informuje nas, że iip 
ha uprawia się specjalne siewy ży
ta, pszenicy, owsa, jęczmienia, rze
paku, buraków cukrowych i pastew
nych, oraz różnych odmian kartofli. 
PZHR mają na celu wyprodukowa
nie najlepszych gatunków zboża i 
rozprowadzenie ich po całym kraju-

Majątek w Mizerowie jest wye
kwipowany w komplet maszyn rol
niczych, młocami, żniwiarki, wia. 
załkę, kosiarkę i  dmuchacz motoro
wy, słowem posiada wszelki sprzęt 
potrzebny do prac w polu. Ponadto 
majątek posiada zasobny żywy in
wentarz i szczyci się gorzelnią rol
niczą, która podczaa ostatniej kam
panii 47/48 wyprodukowała 45 ty
sięcy litrów spirytusu.

W tej chwili wszyscy pracownicy 
przygotowują się do żniw — zboża 
udały się w  tym roku bardzo pię
knie. Ponieważ zaś rąk do pracy 
nigdy nie jest za dużo, więc raize- 
rowscy rolnicy i żywczanie, którzy t.' 
zjechali na  robotę — chętnie pdwjtą 
jąjSćtaą zapahl pomoc łudzi z rate-

MAMA PODOLSKA
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Kolejarze krakowskiej W  wynalazcami
1459090 zł oszczędmśti na fedaym projekcie

KRAKÓW (ćk' -  Współzawodni
ctwo pracy podjęte przez kolejarzy 
w okręgu krakowskim przynosi z 
dnia na dzień poważne osiągnięcia 
'• rezultaty. W dążeniu do jak naj
lepszych wyników współzawodni
ctwa, pracownicy kolejowi starają 
się udoskonalić i uprościł metody 
pracy, projektując pomysłowe przy- 
i ządy;. Zgłaszane przez nich projekty 
•a badane przez komisie techniczne 
a następnie wykonywane w war
sztatach kolejowych własnymi śród 
kami. Zastosowanie ich daje dosko
nale wyniki.

Jak  już donosiliśmy dzięki wyna
lazkowi tow. Kowalewskiego Wła
dysława, który opracował nowy 
sposób zwężania płomieniówek w 
kotłach parowozowych, zastosowanie 
jego wynalazku daje możliwości 
zwiększenia wydajności o 800 proc.

Tow. Szyszka Józef, kierownik ro. 
oót w  warsztatach głównych w No
wym Sączu zgłosił przyrząd do re
gulowania i gwintowania otworów 
na płoraieniówki i  plomleni.ee w  ścia 
nach sitowych parowozu. Wynala
zek ten prócz niezwykłej precyzji w  
regulowaniu otworów zwiększa w 
łOO proc, wydajność pracy.

Inny wynalazek zgłoszony przez 
kierownika działu kowalskiego war 
sztatów głównych PKP w Tarno
wie tow. Krupę Franciszka pozwala 
na zwiększenie wytwórczości śrub 
na maszynie do nitowania o 300 
proc.

Tow. Palczewski Kazimierz przo
downik w warsztatach pomocni
czych parowozowni Kraków—Pła- 

szów pragnąc przyśpieszyć naprawę 
parowozów i oszczędzić wysiłku pra 
cownlkom oraz nakładu materia
łów, zaprojektował przyrząd umoż
liwiający naprawę uszkodzonych 
czołownic parowozów bez odejmo
wania ich i wykonywania pracy w 
kuźni. Dzięki temu wynalazkąjri 
oszczędza się 75 proc czasu i ko
sztów naprawy tego rodzaju uszko
dzeń. Ministerstwo Komunikacji 
Przyznano wynalazcy nagrodę pienię
żną. Tow. Palczewski jest z zawodu 
ślusarzem, od 1925 roku pracuje 
na PKP a od 1936 roku jest człon
kiem PPS.

Tow. Palczewski zgłosił również 
drugi wynalazek. Jest nim przyrząd 
pomiarowy do mierzenia luzów ze
stawów kół parowozowych. Zapewnia 
on dokładny pomiar niezbędny dla 
należytego przeprowadzenia napra
wy parowozu.

Wynalazczość pracowników PKP 
nie pozwoli również na marnowanie 
starego materiału drzewnego z roz- 
oiórki starych wagonów towaro
wych. Dzięki pomysłowi dyspozyto
ra pracy Tatara Michała i Bobaka 
Mieczysława, deski z rozbiórki sta
rych wgonów towarowych będą za
stosowane przy budo wie nowych, co 
daje dużą oszczędność materiału.

Milion 450 tysięcy złotych pozwo
li zaoszczędzić wynalazek tow. 
Szymkowa Michała, kierownika 
działu silnych prądów warsztatów 
elektrotechnicznych DOKP w Kra
kowie. Skonstruował on przyrząd 
dla dokonywania prób regulatorów 
elektrycznego oświetlania wagonów 
osobowych. Urządzenie to sporzą- 
d a l wynalazca kosztem 50,000 zł 
podczas gdy nowe kosztują 1,500.000 
złotych.

— Równocześnie tow. Szymkow 
wynalazł regulator napięcia prądu 
oświetlającego wagony osobowe. 
Regulator ten działa automatycznie. 
Wynalazek po opatentowaniu unie
zależni kolej od urządzeń zagra
nicznych drogich i o wiele mniej 
doskonałych.

Kierownik robót warsztatów elek
trotechnicznych w Krakowie tow 
Grabias Józef zaprojektował po
mysłowy wynalazek, który przy po- 
austriackich urządzeniach zabez
pieczających ruch pociągów cdda 
wielki usługi. Pomysł ten został już 
wprowadzony na linii Kraków— 
Przemyśl.

Na szczególną uwagę zasługuje 
również praca tow. Stachowicza 
Franciszka, który pracuje na kolei 
od roku 1920. Z zawodu jest on to-

karzem specjalistą, od 1906 roku 
członkiem PPS. W warsztatach pa
rowozowni w  Płaszowie osiągnął 
182 proc, normy w zespołowym 
współzawodnictwie pracy. Od 28 lat 
tow. Stachowicz wytacza i szlifuje 
obręcze kół parowozów.Na obsługi
wanej przez niego obrabiarce można 
wytoczyć według ustalonej normy! 
1 zestaw kót w ciągu !0 godzin. i 

Tow. Stachowicz wykonuje nato-’ 
miast w ciągu 8 godzin dwa zesta- i 
wy kół. Gdyby w warsztatach znaj-! 
dowala się szwedzka obrabiarka wy I 
wieziona przez Niemców, tow. Sta-! 
chowicz w ciągu ośmiu godzin wy- j 
toczyłby 4 zestawy kół. Warto za- ‘ 
znaczyć, że taki zestaw waży k il- . 
kaset kilogramów i wymaga w iel-! 
kiego wysiłku i umiejętności w osa- | 
dzeniu go na kołach obrabiarki.

Wyniki osiągnięte przez towarzy
szy kolejarzy są dowodem, że nie 
pozostaną oni w tyle za górnikami 
i włókniarzami. Należy się spodzie
wać. że następne miesiące przynio
są szereg nowych wynalazków i 
osiągnięć we współzawodnictwie 
pracowników kolejowych.

Będzie to jeszcze jeden wspania
ły sukces w odbudowie transportu, 
żywotnej arterii gospodarki narodo
wej.

J M  wie tM9

Za „wczasami**
Film angielski „Wakacje?' przed

stawia nam w przekroju życie na 
tygodniowym obozie wakacyjnym, 
no angielskich wczasach. Zgnipowa 
ii się tu różni ludzie różnych zawo
dów, w różnym wieku i z różnych 
stron kraju. Jest i stateczna stara 
panna, szukająca po śmierci matki 
i  stracie ukochanego ciszy upo
mnienia, jest t inna starsza panna, 
szukająca kandydata na męża, są 
pary narzeczeńskie, uciakcjące tirzed 
okiem rodziny i gubiące się w  tfu 
mie wczasowiczów, jest starsze mał
żeństwo, usiłujące przeżyć po raz 
drugi swe miodowe miesiące na Jo
nie natury, młodzi chlw sy i dziew
częta, szukający zabawy i rozgrywki 
Nie brak i spryciarzy pri-,ibyiy'h 
tu na zarobek karciany i  mordercy 
lowelasa. Jednym słowem jak 
mówią austriacy m u m ii ia Pana

Twórcy filmu bardzo zręcznie u- 
kazali te jednostki i  i-h  indywidu
alne życie na tle masy ludzkiej. 
Film ten ma tę zaletę, której brakło 
niedawno wyświetlanej u nas „Ca
sablance". Ukazuje środowisko i po
szczególne typowe jednostki tego 
Środowiska.

Film ciekawy, zabawny, a co naj. 
ważniejsze prawdziwy, pozbawiony 
niepotrzebnego patosu i prosty. No i 
aktualny dla naszych rodzimych 
wczasowiczów.

Ekwiwalent pieniężny za karty opałowe
KRAKÓW. — Z dniem 1 lipca 

br., jak donosiliśmy, wyeliminowa
ny został z zaopatrzenia reglamen- 
towego rozdział węgla i tracą swo
ją moc karty opałowe, wzamian 
czego przyznany zostaje wszystkim 
pracownikom, korzystającym z tych 
kart, ekwiwalent pieniężny.

Zlikwidowanie kart opałowych 
stoi w  związku z dostatecznym na
syceniem rynku wewnętrznego w 
węgiel i ustabilizowaniem się jego 
ceny.

Przyznany w zamian kart opało
wych ekwiwalent pieniężny został 
oszacowany na 280 zł miesięcznie, 
przy czym do obliczenia go przy
jęto cenę węgla 4.000 zl za tonę, 
od której to sumy potrącono koszt 
dotychczas płaconej przez posiada
czy kart, ceny sztywnej węgla w wy 
sokośei 1.400 zł za tonę. Jako nor
mę realizowania karty opałowej, 
ustalono 1 m węgla miesięcznie.

Wypłacenie ekwiwalentu za mie
siąc lipiec br. rozpocznie się mię
dzy 1—8 tego miesiąca i będzie się 
odbywało systematycznie w  począt 
ku każdego miesiąca, czego przypil 
nować winny Związki Zawodowe.

Biorąc pod uwagę, że wydane do
tychczas w skali krajowej przydzia
ły węgla były niższe i nawet nie

fw u te tn tcu  tń»x«s

W  siódmą rocznicę
Od redakcji: jeden z czytel-j 

ników nadesłał nam list przy
pominający wypadki, jakie ro. 
zegraly się siedem lat temu na 
Podgórzu. Gestapo krakowskie 
dokonało wtedy licznych aresz
towań wśród towarzyszy z  C. L. 
PPS. W związki: z  7 rocznicą 
śmierci tych towarzyszy przyta
czamy poniżej wyjątek z  nadesła 
nego listu.

Szybko przemija czas. Od mroku 
okupacji dzieli nas wyzwolenie i 
trzy lata wytężonej, twórczej > ra
dosne] pracy dla Odrodzonej Polski 
Ludowej. Lata i miesiące coraz bar' 
dziej oddalają od tamtych czasów. 
Jedynie tylko rocznice, przypomina
ją o momentach boleśnie bliskich, 
o ludziach, o towarzyszach, którzy 
oddali życie w walce z hitlerowską 
zbrodnią, w walce a przyszłość, o 
Polskę Ludową, którą dzńsitaj bu
dujemy i umacniamy.

Minęło siedem lat od momentu 
kiedy krakowskie gestapo areszto'

fwało ob. Stanisława Krysłyniaka 
dyrektora fabryki „Kryształ" w 
Podgórzu i lei kierownika Józefa 
Dębskiego. Ob. Krystyniak udzielał 
znacznej pomocy finansowe) Gwar
dii Ludowej PPS i dywersyjnej or
ganizacji PPS w Płaszowie. Przy
czyną tego aresztowania było - ukry
wanie towarzyszy bojowców z gru’ 
py Płaszowskiei. Obydwaj zostali 
rozstrzelali1.

Wkrótce potem aresztowani zosta
li towarzysze Więckowski Mieczy- 
saw, Lengiewicz Ryszard, Krzeczek 
Lucjan i Zany Marian. Wszyscy a- 
resztowani zginęli w niedługi czas 
potem w Oświęcimiu.

Mimo utraty dzielnych ludzi, robo
ta nie ustala. Kierownictwo przenio
sło się na ulicę Józefińską w Pod
górzu 1 tu działało aż do śmierci to- 
warźysza Teodora, który zginął w 
roku 1944 w drodze pod Oświęcim, 
aby przejąć towarzyszy, którzy 
zbiegli z obozu...

zawsze miały miejsce, powyższą 
cenę ekwiwalentu uważamy 
za sprawiedliwą, tym bardziej, że 
przyjęto do obliczenia cenę 4.000 zł 
za tonę, co odpowiada średnim ce
nom węgla wolnorynkowego w ska
li krajowej.

Celem zracjonalizowania handlu 
węglem poza jego sprzedażą deta
liczną, przewidziana jest również 
sprzedaż ze składów hurtowych, 
przy czym przy zakupie od 1 tony 
wzwyż, cena węgla wyniesie 3.200 
zł loco skład.

Ze względu na większe trudności 
transportowe, występujące normal
nie w miesiącach zimowych, pożą
danym jest dokonywanie zakupu o- 
palu latem, wobec czego poleca się 
Związkom Zawodowym przeprowa
dzenie odpowiedniej kampanii pro
pagandowej -wśród swoich człon-

BsiiJa „Sztubaka" mzefl 
ReionGwym Sądsm Wojskowyro

KRAKÓW <s) — W dniu 23 bm- 
rozpoczyna się przed Rejonowym 
Sądem Workowym proces przeciw 
Antoniemu Biegunowi pseudo 
Sztubak, który zorganizował ban
dę dywersyjno-rabunkową. działają 
cą na terenie 2ywieczczyzny- Ban
da, w skład której wchodzili Fran
ciszek Kuźma, Karol i Roman Ko- 
ziołowie, ks. Stanisław Kozłowski, 
Franciszek Trzepak 1 Franciszek 
Jędrzejak dokonała przed ujawnie
niem się całego szeregu poważnych 
napadów rabunkowych na posterun 
ki M O., placówki U. B„ kasy kole 
jowe, spółdzielnie ltp. a po ułaska
wieniu na mocy amnestii w  dal
szym ciągu przechowywała cały ar
senał broni.

. . . i  ituneani!
Obóz wczasowiczów według wzo

ru angielskiego przypomina mocno 
obóz koncentracyjny. Swobody niby 
napozór dużo, ale w  rezultacie wszy 
stko odbywa się poa komendę me
gafonów, przez które dyryguje 
ludzkim  tłumem speaker s  wieży 
obserwacyjnej. Podczas obiadu przez 
kilkadziesiąt głośników pada na 
wszystkie sale jadalne pytanie, czy 
wam smakuje, przed snym czujny 
obserwator składa wczasowiczom 
życzenia dobrej nocy. Każdy aro. 
blazg znajduje miejsce w terrorze 
megafonów.

W programie znajdujemy nastę
pujący tekst: Typowy film  toz- 
rywkowy, którego tematem jest życie 
grona ludzi na obozie wakacyjnym... 
rozrywki młodzieży, wypoczynek

po a n g ie ls k u ...
wczasowniczów oto fabuły filmu. 
„Wakacje" to obraz życia obozowe
go przeciętnych Anglików w  które 
wplata się niespodziewana afera 
mord i szulerstwo!

Jakże ponury jest ten obraz ży
cia obozowego, jakże nie przeciętni 
są ci Anglicy, z których nieomal 
każdy przyjechał na „wypoczynek" 
w ciemnym, nieomal kryminalnym  
celu. Morderca sadysta ukrywa
jący się przed policją i polujący na 
nowe ofiary, szulerzy.knrc.larze, któ 
rzy przyjechali tu na łatwy zarobek, 
kobiety polujące na bogatych mę
żów, mąż, który w obecności żony 
uprawia typową erotomanię posługu 
jąc się na plaży lornetką który po
za tym wybierając stę na wczasy 
bierze do kieszeni dwa zapasowe 
asy, aby... ograć szulerów.

Nic dziwnego, że obóz żyie w cią- 
głyrn podnieceniu. Megafony i bez
nadziejność ograniczenia woli w 
tym  beznadziejnym zbiorowisku lu
dzi, kanciarze, mordercy, uwodzi- 
cielki oto bohaterowie filmu. Na
wet jeden z  przyjemnych „bohate
rów’'  marynarz Joe okazuje stę idio 
tą, kiedy z  zawiedzionej miłości zja
da 2 kilogramy czekolady. Młody 
chłopak syn małżeństwa Hngget-jest 
kretynem, kiedy pozwała się ograć 
przez szulerów a po tym pokrywając 
swoją głupotę „Sypie" ojca przed 
matką oskarżając go o zdradę i kar 
eiarstwo.

Nic dziwnego, że obóz tyje w sia
nie ciągłego, niezdrowego podnie
cenia. Głupi happy and nie może 
zatrzeć fatalnego wrażenia całości

Film ma tę wadę, że ukazując tre 
dowjsko 1 poszczególne typowe je
dnostki tego środowiska, grąży ca
łość w ponurym  i nastroju
wszelkiego typu wad ludzkich. Na 
tle tego koszmaru rażący kontrast 
ckliwie i ohydnie łzawy patos m i
łości starej panny do zaginionego na 
rzeczonego.

Gdyby nie zręczne pomysły reży
sera, całość byłaby nie do zniesie
nia. Gdyby nasze wczasy miały się 
odbywać według angielskiej recepty 
z  „Wakacji" należałoby je  polłcyj. 
nie zakazać.

(km)
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Przystanek na żądanie
„Służąca na gwałt”

Na ulicy 1 Maja, na jednej z ry
nien, wisi kartka z następującym na 
pisem:

Służącej (młodej) szukam na 
gwałt!

Mamy nadzieję, że inserantem 
(adres widnieje na ogoszeniu) zajmą 
się władze powołane do obrony mo
ralności.

Szuka służącej (młodej) na gwałt... 
Doprawdy świat się kończy

Okres letni, Jakkolwiek obecnie 
nieco chłodny na skutek upartej nie 
pogody, sprzyja wycieczkom, zwie
dzaniu kraju i zabytków oraz wszel 
kiego rodzaju turystyce. Są to nlewąt 
pliwie przyjemne i pożyteczne zwy
czaje, jakkolwiek pomagają często 
zupełnie nieobyczajnym nawykom.

Nie wiadomo dlaczego wielu za 
punkt honoru uważa konieczność za 
pisania swego pobytu tu  albo tam, 
na ścianie poczekalni dworcowej, na 
Kasprowym Wierchu, na kamieniu 
granicznym w górach, na marmurze 
pomnika na Wawelu, na ławce plant 
miejskich, na pniu drzewa w parku 
itp.

Są maniacy, którzy schodzą ze 
swoją bazgraniną pod ziemię. Nie 
ze wstydliwości zapewne ale z prze 
kory. Ściany ustępów miejskich w 
Sukiennicach choćby, zawierają bo
gaty zbiór sloganów, złotych myśli, 
wierszy, uwag różnej treści a  nawet 
demagogii politycznej. Należy podzi 
Wlać wyjątkową skromność auto
rów, którzy w tych wypadkach nie 
podpisują swego dzieła nazwiskiem. 
A szkoda!

Bo jeżeli zdarzy się, że ktoś w ka
wiarni na przykład, namarmurze sto 
lika zapisze fakt — „tu zdarzył się 
wypadek, że Miecio zapłacił od wie 
lu lat po raz pierwszy rachunek" to 
Jest dla każdego jasne, że podobny 
typ gwałtem chce przejść do histo
rii «

Anonimowe natomiast albo znaczo 
ne tajemniczym szyfrem zwykle w 
obwodzie serca, podpisy (zastrzeżone 
tylko dla zakochanych) są najgorsze. 
Tu autorzy używają scyzoryka, gwo 
ździa. pilnika do paznokci, rzadziej

ołówka a jeżeli nawet to chemiczne 
go. Dzieje się to chyba dlatego, że 
wyrysowany autograf jako symbol 
miłości ma być trwały po wieczne

W związku z powyższymi wypad
kami pozwolę sobie zwrócić się z go 
rącym apelem do wyznawców tej 
„freskomanli” aby wzięli pod uwa
gę. ie:

bazgranie po morach jest wogó 
le brzydkim nałogiem;

zdradza objawy obłędu, które
go grafomania i megalomania są 
niewątpliwym początkiem;

naraża na obmowę przez ludzi, 
którzy tego nigdy nie czynią

mija się z celem, gdyż ludzie 
poważni czytają zwykle co Inne
go;

a wreszcie grozi niebezpleczeń 
stwem, że w końcu braknie wolne 
go miejsca na jakiejkolwiek ścia 
nie, murze, plocie ławce czy pom 
niku;

W trosce o miejsce dla następnych 
pokoleń, które zwykle blorą przy
kład ze starszych, wypadałoby po
skromić te  nieprzyzwoite zapędy, co 
serdecznie radzi

KIM
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8 honor
dwukołowej demokratki

Ulicami Kopenhagi, Sztokholmu, 
Moskwy, Genewy i wielu, wielu in
nych miast europejskich płyną nie
przerwane szeregi rowerów wszel
kich mas, rozpowszechnienie rowe- 
targ, robotnicy od fabryk, urzędnicy 
do biur, dziesiątki tysięcy, setki ty
sięcy rowerów...

Zeszłoroczny i tegoroczny Tour de 
Pologne miał m. inn. na celu spopu
laryzowanie kolarstwa wśród szero 
kich mas, rozpowszechnienie roweł 
ru jako taniego i ekonomicznego śro 
dka lokomocji dla ludzi pracy.

Polskie fabryki rowerów reklamu 
ją coraz tańsze i coraz lepsze swoje 
wyroby, wszystko jest zdawałoby 
się na najlepszej drodze, a  tymcza-

Tymczasem w wielu naszych urzę 
dach w stoi. król, mieście Krakowie, 
wisi na drzwiach grażna tabliczka: 
„Rowerów i psów wprowadzać' 
wolno!"

Psów? — no, moinaby ostatecznie 
zrozumieć, taki zgryźliwy czworo
nóg może narobić ambarasu kolo 
biurka p. referenta, w czasie gdy 
Jego pan(i) funkcjonuje jako tzw. 
„ strona".

Ale dlaczegóż rowery? O biedny 
posiadaczu tego demokratycznego 
wehikułu! Stoisz na progu urzędu, 
w którym musisz zalawić swoją spra 
w« i patrzysz z zazdrością, jak przed 
gmach zajeżdżają „demokratki", 
flmki, Skody i Opple, różni ludzie 
wyęiadają z nich i biegną do wnę
trza, a Ty stoisz bezradnie, bo wstę
pu dla ciebie nie ma. Wiernego to
warzysza. którym Jeździsz codzien
nie do pracy, możesz wprawdzie zosta 

wić na ulicy, ale byłoby to pożegna 
niem na zawsze- Oczywiście, że nie 
zamierzasz jeździć rowerem po ko
rytarzach j pokojach, chciałbyś go 
skromnie zostawić w obszernym hal 
In lub na podwórzu, niestety, por
tier jest jjieublagany, zresztą obo
wiązuje go nakaz „z góry".

?e sprawa nie jest beznadziejna, 
wynika choćby z tego. że są jednak 
w Krakowie instytucje które rozu
mieją potrzeby tzw. szarych ludzi 
(nie tylko posiadaczy samochodów 
urzędowych i nieurzędewych). Np. 
Ubczpieczalnia Społeczna ma na po 
dwórzu kilka stolarzy, w których 
można rower postawić, zamknąć na 
łańcuch i iść do lekarza.

Podwórce istnieją wi 
budynkach, zresztą, p< 
sprawę do fachowego rozwiązania 
tzw. czynnikom miarodajnym.

Mamy nadzieję, że staną one 
„frontem do szarego człowieka". A 
aie ty łem - «o.

wszystkich

Hnwe wydawnictwa

Przyjaciel każdej 
gospodyń-

płócienne i papierowe pokrowce 
nie odpoczywają, aby po przejściu przez 

| różne kosmetyczne zabiegi oczysz
czania i oliwienia stanąć po waka
cjach odmłodzone do dalszej wytę
żonej pracy. Z 3S2 pracowników 
fabryki 270 wyjechało na urlopy.
Pozostali rozdzielili między siebie 
funkcje sprzątania, drobnych 
praw, jednym słowem odświeżenia 
swego warsztatu pracy.

Palacze Gurbiel i Gjuszek wraz 
z przybyłymi im do pomocy 
chowcarni a warsztatów czyszczą 
miennie kotły z  zewnątrz i '  
wnątrz. Pracę tę, która musi być 
zrobiona przynajmniej 2 razy do 
reku, 4 osoby wykonują aż 10 dni. 
Młody człowiek wspinający s'ę po 
długim szeregu szczebli strażackiej 
drabiny to praktykant z karmelar* 
ni„ Józef Ziarkowski, który myje 
szyby. W karmelami tymczasem la
kieruje się ściany » sufit, w  dese- 
rowni i zawijalni malują malarze, 
w  hali maszyn rozbiera się i czyści 
maszyny, oczyszcza kanały rur roz- 
prowadających parę po fabryce, na 
salach produkcyjnych czyści mie
dziane kotły, formy, kasty, siatki, 
szoruje i myje podłogę, okna, 
drzwi rury, stoły i stołki. Słowem 
wszystko się czyści, szoruje, pu-

Kiedy w naszych własnych ma
łych mieszkaniach odbywają się 
tradycyjne porządki przedświątecz- 

ile tam jest roboty, ile balaga- 
i, kramu, nieporządku i zdener

wowania. A cóż to dopiero za gi
gantyczna praca takie generalne 
sprzątanie w fabryce, mieszczącej 

w  kilku budynkach, na kilku- 
tu piętrach, w kilkudziesięciu

salach. Ale zrobić trzeba.
Fabryka mimo „generalnego pra
ła me próżnuje. Na podwórzu, 

piwnicach i w kuchni wre pra- 
i. Sezon owocowy jest tylko raz 
• roku i musi się g0 wykorzystać. 

Trzeba przygotować do produkcji 
wiśnie, truskawki, maliny, agrest 

spirytusie, konserwy różane sma 
r.e skórki pomarańczowe, gala

retki poziomkowe, konfitury, Wy- 
oiski owocowe czyli t. zw. pulpy, 
które po tym tak wybornie smaku
ją jako nadziewka czekoladek.

Na podwórzu fabrycznym wieniec 
kobiet w białych czepkach zasiadł 
wokół 1,5-tonowej sterty

Tak można by nazwać nowo wyda 
są książkę Melanii Śliwińskiej (zna 
nej autorki „Nowoczesnej książki 
kucharskiej) zatytułowaną „Przetwc 
ry g owoców, warzyw i mięsa". Ksi-i
żka ta  ukazała się właśnie na pól-i Trzeba je oczyścić, aby dalej mogły 
kach księgarskich nakładem firmy 1 
Krakowskie Towarzystwo Wydawni 
cza, Kraków, ul. Felicjanek 5- 

Książka wydana jest jąho całość 
oraz w czterech broszurach 5- Kom 
POty, 2. Soki, dżemy, galaretki, mor 
melady, powidła i wina owocowe, 7 OLKUSZ (IK) — W Wierzbicy 
Konserwy ,  warzyw, grzybów i mi,; K,idów) i .Smardzewicach (gm. 
’ a_ j  „  . . . . (Janowice) obchodziły w tych

Poradnik obejmuje bogaty mato- dniach ,a|nlejs?e slraże ochotIlicze 
dziedziny konserwacji i prze- | uroczystośe, 30-lecia,' połączone w 

pierwszej z poświęceniem wozu re
kwizytowego, a w drugiej — molo- 

jpompy. W uroczystościach brały

cbowywania na zimę owoców, ja
gód, warzyw, grzybów, mięsa itp 
Jest to obfity zbiór oszczędnych w

daj gospodyni.
Estetyczne wydanie książki, boga 

etwo treści, szereg nowości w przy
rządzeniu zimowych zapasów, a co 
najważmeisze przystępna cena, no- 
winny sprawić, że książka ta znaj
dzie miejsce w podręr-.r.ęj btoliptę- 
czcą każdej gospodyni.

,więi|i|e
ządu straży- 9 w Smardzewicach 
>oseł Ziemi Kalisk'ei, Karpała, pc- 
chodgący z? Smardzewic i jeden 
z założycieli straży smardzewickic). 
W jedne! i dgujciei uroczystości brali 
wdział założyciele tych straży i bę
dący jeszcze dzisiaj aktywnymi w 
iłnżbie dla społeczeństwa.Ml

Koń antyfem inista i konfitury malinowe
Generalne porządki w fabryce Piaseckiego

...Człowiek stojący na szczycie wy 
sokiej drabiny strażackiej przysta. 
wionej do ściany domu, czyści okna.

...Kobiety roboczych butach,
pochylone ku ziemi zmywają ka- 
m'enną posadzkę...

...Malarz niby bocian, brodzi po 
sali na rozkraczonej drabinie, wy
wijając pendzlem- 

Swego rodzaju artysta w swoim 
zawodzie, uczepiony na framudze 
okiennej cienkim pędzelkiem poprą 
wia powierzchnię lakieru na okien
nych ramach...

To fabryka cukrów i czekolad 
„Piasecki” rob' u  siebie doroczna 
główne sprzątanie przed nowym se
zonem produkcyjnym. Na cały

powędrować do beczek i kamien
nych cebrów, gdzie zalane spirytu. 
sem zamienią się w późniejsze „wi
śnie w czekoladzie". W kuchni w 
miedzianych misach smaży się kon
fiturę malinową. W magazynie sto-1 murem i z zapałem drutują popę- 
Ją już pięknie poustawiane golowe kane kamienne garnczki. W natu- 

tym bardziej w  państwowejsłoje, a  obok nich 200-litrowe ka
mienne rondle pełne topionego ma
sła. Przez okres letni przygotować 
trzeba surowiec i półprodukty do 
całorocznej pracy.

Praca wre także w ekspedycji. 
Magazyn mus' być przygotowany 
na przyjęcie nowej produkcji.,., 
gdy ruszy oną pełną parą 1 sierp
nia. Kierownika Pendrysa złapali- 

gorącym uczynku jak sam
siąc stanęły w swej niestrudzonej | posuwał wózek załadowany 
pracy kotły i  maszyny. Otulone w rem, ruszającym w świat do spoźy-

cia. „Teraz to nic — mówi 
tow. Pendrys — ale w sezonie prze 
chodzi przez magazyn 9 wagonów 
towaru miesięcznie; a przez cały 47 
rok mieliśmy tylko 3 reklamacje". 

Wśród pracujących kręcą się n!

przynależną do niej kobie
tą, natychmiast się płoszy. Nię wia 
domo tylko, czy ucieka przed nią. 

strudzenie dyrektor administracyj-1 W  chca * i * * * * * * 8'9 właśnie ku niej rzucić.
-handlowy Kancjan, witający 

wszystkich robotników serdecznym 
„Szczęść Boże" i kierownik Pokrzyw 
ka (kiedyś towarzysz lotów Bajana) 
i kierownik gospodarczy Gorączko, 
którzy podzielili między siebie fun
kcje nadzoru i rozdziału pracy w

lubiluusz
Straży Ochotniczej

J u t  n>C n to tc b , HO b m .  rozpoczniemy 
druk drugiej części powieści „Sukces dr Gordona"

n o sz ąc e j ty tu ł;

Niezwykle Interesująca akcja 
rozgrywa się na terenie Afryki.

n

75-lecie Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego
KRAKÓW. — Mamy w Polsce nie 

wiele organizacji, które dożyły tak 
sędziwego wieku jak Polskie Towa 
rzystwo Tatrzańskie, obchodzące w 
roku bieżącym 75 lecie swej bogatej 
działalności. W roku 1873 nieliczna 
grupa miłośników gór założyła PTT, 
stawiając mu za cel szerzenie propa 
gandy turystycznej. Twórcy zapew- 
-  nie przypuszczali, ie  ich Towarzy

,o  rozwinie się w  potężną organi 
zację, która po latach m. in. wybu
duje 150 schronisk, wyznakuje po
nad 5.000 szlaków turystycznych, 
-organizuje stacje ratunkowe, dalej, 
że będzie miaio w dorobku szereg 
międzynarodowych kongresów i zja 
zdów, że stworzy własny fundusz 
wydawniczy, że organizować i ekwi 
pować będzie liczne wyprawy zagra 
niczne nie tylko o charakterze wy
czynowym, ale również i naukowym.

Zarówno pierwsza jak i druga woj 
na światowa zniszczyły dorobek wie 
loletniej pracy PTT. Schroniska zo
stały zburzone lub zniszczone, domy 
turystyczne zdewastowane, szlaki za 
tarł czas i brak opieki. Ledwo jed
nak zawieszone zostały działania 
wojenne, PTT z powrotem stanęło 
do pracy. Na nowo rośnie sieć schro

: i dom»w turystycznych, od no 
wyznacza się szlaki, wydaje no- 
przewodniki, szkoli miody nary 
. Na pierwszym powojennym 
,lzie na czoło Towarzystwa zosta 

je powołany v-min. Wolski i nowy 
Zarząd z energią przystępuje do roz 
budowy • urządzeń turystycznych. 
Już dziś PTT gospodarnie 70 schroni 
skami, odbudowując z miesiąca na 

rojna
zmienia! typ turysty i zwielokrotni
ła ich liczbę, prjpd PTT stanęły za
dania o wiele większe, niż kiedy kol 

przed tyip. C r, przestały być 
domeną wvh<™,,ypi, -iB’y się wlasnoś

mierzeń Jubilata. (Lak)

Zamiast lipca -  luty
KRAKÓW (kom) Miejski Wydział 

Aprowizacji podaje do wiadomości 
ogółu zainteresowanych, iż na mie
siąc lipiec br. otrzyma! z Urzędu Wo 
jewódzkiego dla Gminy m. Krako 
wa karty żywnościowe II  R (dru
giej rodzinnej) od Nr 57.501 do 
57.650 z nadrukiem luty 1948 r.

Karty te, przestemplowane nie bę

l K O M U N IK ATU
Z dniem 14 lipca 1948 r. Kierow- 

iśk Prokuratury Sądu Okręgowego 
Krakowie Pr. Musial Kazimierz, 

po powrocie z urlopu, objął urzę'
dowanie.

W dniach od 18 do 24 lipca b.r. 
odbędzie się w Myślenicach

KONFERENCJA DYREKTORÓW I 
KIEROWNIKÓW SZKÓŁ DLA 

DOROSŁYCH
zorganizowana przez Kuratorium 
Okr. Szk. Krak .Wydział O. i KD, 

Zadaniem konferencji będzie oma
wianie prac na rok szk- 1948/49 ze 
szczególnym uwzględnieniem metod 
pracy i realizacji programu nauko' 
wego i oświatowego.

W dniach 7 i ą -jprpnia br. PTT j 
obchodzić będzie swój jubileusz. Lisia wygranych losów 
nad którym protektorat objął Prezy Fantowej Ligi Kobiet J 
dent R P. Bolesław Bierut, jglądnłęcśa w ’

CO » ODZIE *  KIEDY

gorączkowym okresie remontu, 
sprzątania i  robienia zimowych za-

A na  podwórzu rodzajowy obra
zek. Dwaj druciarze zasiedli pod

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC
KIEGO — godz. 13 — „Owcze źró
dło” Lope de Vegi. Przedstawienie 
zamknięte. — Godz. 19 — „Obrona 
Ksantypy" Morstina.

MIEJSKI STARY TEATR — du
ża sala — godz. 19 — „Wesele Fi
gara" Bcaumarchais. Mała sala — 
godz. 19 i — „Cement" Wirskiego

TEATR POWSZECHNY TUB -  
godz. 19,15 — „Madame Sans Ge- 
ne” Sardau.

fabryce, nic nie śmie zginąć, 
i garnki trzeba w  miarę możności 
naprawiać jak długo się da.

Na tym to podwórzu spotkała 
mnie śmieszna przygoda. Fabryka, 
jak to fabryka, ma i warsztaty me
chaniczne i samochodowe, stolarnię 
tokarnię, pralnię, natryski, łazien
kę, ambulatorium, stacię opieki 
nad matką i dzieckiem. Ale ma leż 
i konia. Koń ten to swego rodzaju
oryginał. Jak długo znajduje się w , _______ ________„___ „
otoczeniu mężczyzn jest grzeczny | krates), Podgóski, P rzeradza? Shey 
i spokojny. Ale niech się tylko pa bal, Wożnik, Kabicrzewski. Reżv- 
horyzoncie ukaze damska spódnica seria: K Borowski. Dekoracje: J.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Dziś o godzinie 19.00 komedia f* 

H. Morstina „Obrona Ksanlypy".
Wykonawcy: Chaniecka, Gerson- 

Dobrowolska, Jaroszewska (Ksan- 
pa), Bartosik, Cz»ki, Fulde, H > 

loubek, Jacewicz, Kondrat, Łom
nicki, Oraliński, Paluszkiewicz (So-

Dla pewpości wszystkie kobiety 
schodzą mu przezornie z drogi.

Tak też i ja zrobiłam w chwili 
spotkania z upartym antyfemini
stą, który jest albo tak głupi, albo 
tak mądry, że boi się kobie.t

IRENA MERZ

K. S-lomengor
1 Z. Jeżewski.

UZIS WESELE FIGARA 
Z DAMIĘCKIM

Wspaniała komedia Beaumarchair 
grana dziś w niedzielę i w dn 
następne w Teatrze Starym to no
wy sukces artystyczny krakowskich 
miejskich teatrów. Świadczy o tym 
publiczność szczelnie zapełniając* 
codziennie dużą salę teatru, darząc 
niemilknącymi brawami wykonaw
ców tego uroczego widowlika.

ARCHIPELAG LENO1R
z udziałem Mieczysławy Ćwikliń
skiej i Antoniego Fertnera, djtlt 
o godzinie 1918 na malej sali Miej
skiego Starego Teatru.

Uroczysto Akademia i Ząbąwa 
Ludowa z okazji 4 rocznicy og)o- 

i szenia Manifestu Lipcowego, od
będzie się w Klubie TUR im. I. 
Daszyńskiego w dniu 21 bm. Po
czątek o godz. 20.30. Wstąp wolny

KINA;
będzie dla PTT rokiem nowych 'i i Swil; Melodił‘ Sert; ApoUl’; ?0* 
wielkich dokonań, że zjedna Towa-1 slrach mńr»: S’‘“ha: Zagubieni 
rzystwu nowe kadry członków, któ- dni; Uciecha: Wakacje; Wanda: C» 

dadzą środki na zrealizowanie za ! sablanca; Warszawa: Monsieur La

Nie wątpimy, że rok jubileuszowy i

Souris; Wolność: Podejrzenie: 
Gdańsk: Dwulicowa kobieta.

Początek seansów: Świt — 15.30, 
17.30, 20.00; Apollo -  18, 18. 20 
Sztuka — 15.30, 17.45, 20.00; Ucie
cha — 17.30, 18.30; Warszawa: — 
16.00, 18.00, 20.00; Wolność: -  16, 
18.00, 20.00; Gdańsk: — 16 00, 18.00, 
20.00.

Kino sktualnośei w sali Apollo
Polska Kronika Fiimewa; Swięt: 
jedności chłopskiej; Mikołaj Kopej 
nik; Ranny ptaszek.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA
Ubezpicczalni Społecznej 1H bm. dr 
Małecki Tadeusz, Kopernika 23, tel.

W nagłych zachorzeniach v 
Ubezpieczainia tel. 570-70.

R A I J I  O
18. LIPCA 1948 R.

i  — Sygnał czasu; 9-00 — Nabo 
żeństwo; 10-00 — „Muzyka dla wszy 
stklch’; 11.05 — Koncert życzeń;

— Sygnał czasu i hejnał; 12.04 
— Poranek symfoniczny; 13.30 —
,Lot na około świata” — zagadka rs 
diowa; 15.15 — „Z naszych stron"; 
16.45 — Muzyką operetkowa; 17.00 
„Podwieczorek przy mikrofonie"; 
18.00 — Muzyka rozrywkowa; 18 35

.Podróż poślubna" audycja roz-: 
rywkowa; 19.05 — „Ulubione melo-

19.30 — Utwory symfoniczne;
19.50 — „Na muzycznej fali"; 22.00

Muzyka taneczna; 23.30 — Muzy 
ka taneczna; 24.00 — Hymn, koniec
audycji:

X X X
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Ogólnopolskie igrzyska pocztowców
Piłkarze odpoczywają

— działacze urzędują

POZNAŃ — Na stadionie poczto
wym w Poznaniu rozpoczęły się II 
Ogólnopolskie Igrzyska Sportowe 
Pocztowców, które zgromadziły na 
starcie ponad 500 zawodniczek i za
wodników. Po powitalnym przemó* 
wien<u prezesa zarządu OKZZ oraz 
po powitaniu przez dyrektora De* 
parlamentu Ogólnego Ministerstwa 
Poczt i Telegrafów — ob. Głowac
kiego, przystąpiono do rozgrywek 
w piłce siatkowej pań ’ panów. 
Przyniosły one następujące wyniki:

Piłka siatkowa pań: Katowice — 
PZT (Warszawa) 2:0, Wrocław — 
Gdańsk 2:1, Katowice — Poznań

rozpoczęte
2:0, Warszawa — Kraków 2:0, 
Szczecin — Łódź 2:0, Poznań — 
Wrocław 2:0, Olsztyn — Łódź 2:0, 
Gdańsk — Katowice 2:0, Poznań — 
Warszawa 2:0 PZT (Warszawa? — 
Szczecin 2 0, Olsztyn — Kraków 2 0 
Warszawa — Łódź 2:0, Poznań — 
Szczecin 2:0.

Piłka siatkowa panów: Warsza’ 
wa — Lublin 2:1, Kraków — Łódź 

:0, Katowice — Wrocław 2:1, Ol
sztyn —Szczecin 2:1, Warszawa — 
Łódź 2:1, Wrocław — Szczecin 2:1, 
Kraków — Gdańsk 2:0, Kraków — 
Lublin 2:0, Warszawa — Poznań 
2:0, Gdańsk -  Łódź 2:0, PZT (War-

Piłkarscy m strzowie okręgowi 
walczą dalej bez przerwy letniej

KATOWICE — Dzisiejsza niedzie 
la będzie pierwszą od szeregu mie
sięcy, w  której zaprzysiężeni zwo
lennicy sportu piłkarskiego będą 
pozbawieni zwykłych emocji w  po 
s ta d  stałej porcji spotkań o mistrzo 
stwo Klasy Państwowej lub też 
meczów międzynarodowych względ 
nie międzypaństwowych.

Silą rzeczy — z nałogu — będą 
musieli skierować swe zaintereso
wania na zmagania szaraczków, wal 
czących, niemniej zacięcie od 
swych kolegów z ekstraklasy, o 
zaszczytny awans do klas wyż
szych. Poza efektem finansowym — 
dla borykających się z deficytami 
klubami klas niższych, przebieg 
spotkań przekona niedowiarków, 
uczęszczających tylko i wyłącznie 
na t. zw. dobre mecze, że i  spotka
nia mistrzów okręgowych są nie
mniej emocjonujące 1 mogą często
kroć zadowolić najwybredniejsze 
gusty „koneserów” piłkarskich.

Szaraczki mają obecnie okazję 
dla zjednania sobie „kibiców” i tę 
szansę powinni wykorzystać, stara
jąc się grać jak najlepiej. Wtedy, 
widzowie piłkarscy będą obecni n ie 1

tylko na „wielkich meczach”, a za
interesowania swe skierują również 
i  na wyczyny drużyn słabszych, co 
w efekcie przyniesie poprawę finan 
sów klubowych, przyczyniając się 
również do rozwoju sportu piłkar
skiego wszerz.

W dniu dzisiejszm spotkają się 
następujący przeciwnicy (gospoda
rze boisk na pierwszym miejscu):

Zagłębie (Dąbrowa Górnicza) — 
Chełmek, sędzia Walczak z Łodzi; 
Polonia (Przemyśl) — Skra (Często 
chowa), sędzia Jesionka z Krako
wa; Szombierki (Chruszczów) — 
Baildon, sędzia Pryk z Krakowa; 
Legia (Krosno) — Pomorzanin (To
ruń), sędzia Aleksandrowicz z War 
szawy; Ostrovia (Ostrów Wlkp) — 
Gwardia (Szczecin), sędzia Dobrza- 
niecki z Opola; Gwardia (Kielce) — 
PTC, sędzia Madej z Lublina; Wi
ci (Białystok) - -  Ognisko (Siedlcei, 
sędzia Bukowiecki z Radomia; Bzu 
ra  (Chodaków) — Lechia (Gdańsk), 
sędzia Wideryński z Częstochowy; 
Gwardia (Olsztyn) — Lublinianka, 
Buśkiewicz z Warszawy; Polonia 
(Świdnica) — Radomiak ,

szawa) — Warszawa 2:1, Katowice 
— Olsztyn 2:0, Katowice — 
(Warszaw) 2:1, Kraków — Wroc
ław 2:0, Lublin — Poznań 2:0, Lu
blin — Łódź, PZT (Warszawa) --  
Olsztyn 2:0, Gdańsk — Poznań 2 1. 
Gdańsk — Szczecin 2:0.

W piłce nożnej rozegrane cztery 
spotkania: w pierwszym zesrół
Gdańska, mając zdecydowaną prze
wagę. pokonał drużynę Łodzi 5:0 
(4 0), w drugim Wrocław zwyciężył 
Kraków 3:1 (1:0). Gdańsk pokonał 
Olsztyn 5:0 (2:0), a Wrocław zwy
ciężył PZT (Warszawa) 13:1 (7.0).

W lekkiei atletyce uzyskano na
stępujące wyniki:

Konkurencje męskie: 100 tn. I 
przedbieg — 1) Abramowski (Wr) 
12 sek., II przedbieg — 1) Wyleżoł 
(Kat) — 12,4 sek., przedboje w rzu
cie dyskiem: 1) Kakietek (Warsza
wa) — 20,83 m„ przedboje w rzucie 
kulą- 1) Barański (Warszawa) 10,91 
m

Konkurencje żeńskie: 60 m. I 
przedbieg — 1) Cieślewicz (Kraków) 

8,9 sek., I! przedbieg — 1) Sur- 
cz (Gdańsk) — 9,3 sek., przed- 
e w  rzucie kulą: 1) Cieślewicz

(Kraków) — 10,06 m.

*  Polski Związek Piłki Nożnej 
postanowi] zawiesić członków BZA 
KS > Grabarnię. Pierwszy klub 
nieuregulowanie kary grzywny 3100 
zŁ, zaś krakowian za nie zapłacenie 
należności z tytułu nieuiszczonej 
taksy sędziowskiej meczu w dniu 
6. VI. Garbam'a — Widzew.

X X X

*  Wydział Gier i  Dyscypliny 
PZPN ukarał 2 tygodniową dyskwa- 
lifikacją Szymańskiego (Legia-War’ 
szawa) za niebezpieczną grę pod-

meczu Cracov>a — Legia w 
dniu 11 bm. Taką samą karę otrzy
mał Górzyński (ZZK Ognisko Siedl
ce) za niebezpieczną grę podczas

spotkania o wejście do klasy pań
stwowej w dniu II VII. ZZK Ognis
ko -  PTC.

X X X
*  PZPN ukarał Polonię Warsza

wa i ZZK Poznań grzywną wyso
kości tysiąca złotych za nltpowia- 
domienie PZPN o godzinie i miejscu 
zawodów.

*  Wydział Gier i  Dyscypliny 
PZPN uchwalił ua ostatnim zebraniu 
wprowadzenie w rozgrywkach wszy- 
stikch klas piłkarskich w r. 1948-49 
obowiązkowej przerwy zimowej i 
Te»n'ej. Przerwa zimowa trwać bę
dzie od 15 XII — 15 II 1949, zaś ler 
nla od 15. VII. -  15. VIII 49 r.

Csrdan walczy z Zalewskim
NOWY JORK -  Mistrz świata wa 

gi średniej, Polak z pochodzenia, 
Tony Zale-Zalewski, wyrazi! swą 
zgodę na rozegranie walki mistrzo
wskiej z Francuzem Marcelem Cer- 
danem, który odzyskał w  ub. sobo
tę tytuł mistrza Europy, wygrywa
jąc na punkty z Belgiem Delamoit 
Walka ma być rozegrana we wrześ
niu, miejsce spotkania nie zostało 
jeszcze ustalone.

Zgodnie z kontraktem Zale-Zale 
wski, otrzyma 40 proc, dochodów z 
walki .podczas, gdy Cerdanowi przy 
padnie zaledwi 17.5 proc.

W kontrakcie zastrzeżono również, 
że w wypadku zwycięstwa Cerdan 
zobowiązuje się do stoczenia walld 
rewanżowej z Zale-Zalewskim.

Francuz ma przybyć do Nowego 
Jorku na 5 tygodni przed terminem

Kalendarz letnich imprez pływackich

Terminarz ligi waterpolowej
WARSZAWA. — Tegoroczne spot 

kania o mistrzostwo Ligi waterpo
lowej rozegrane będą w dwóch run 
dach. Pierwsza w  dniu 22—25 lipca 
na pływalni WUKF-u w Warszawie, 
druga we Wrocalwiu w dn. 4—7 
września. Liga piłki wodnej składa 
się, jak wiadomo, z 6 zespołów: „Po
lonia" ((Bytom); Elektryczność (War 
szawa), Pogoń (Katowice); Cracovia; 
KSZO (Ostrowiec) i AZS (Wrocław).

Program rozgrywek I rundy na ba 
senie przy ul. Łazienkowskiej w 
Warszawie przewiduje 15 spotkań w 
5 grupach:

Dnia 22 bm. o godz. 17. Elektrycz

na kolarskich mistrzostwach 
świata

WARSZAWA (SAP) — Polski 
Związek Kolarski zgłosił na mistrzo 
stwa świata, które się odbędą w Am 
sterdamie w dniach 21—23 sierpnia 
w konkurencji szosowej (220 km) na 
stępującą drużynę — Wójcik, Wrze
siński, Rzeźnicki, Wyglenda i Ka- 
piak. Ostateczny skład zostanie u- 
stalony po niedzielnych mistrzo
stwach Polski we Wrocławiu.

WARSZAWA. — Kalendarz Im
prez pływackich w obecnym sezonie 
letnim przedstawia się następująco:

22—25 lipiec: I  runda rozgrywek 
Ligi piłki wodnej w aWrszawie.

31 lipiec — 2 sierpień: rozgrywki 
o wejście do Ligi piłki wodnej we 
Wrocławiu.

Początek sierpnia: igrzyska Bał
kańskie w pływaniu, skokach i płce 
wodnej w Albanii.

sierpień: międzymiastowe zawo' 
dy Gliwice — Warszawa w  Gliwi-

20—21 sierpień: zawody pływackie 
w ramach ogólno-polsikch igrzysk 
Związków Zawodowych w Warsza-

29 sierpień: rewanżowy mecz płj 
wacki Czechosłowacja — Polska w 
Pradze.

i —7 wrzesień: U rundo rozgry
wek Ligi piłki wodnej we Wrocfe-

5 lub 12 wrzesień: zawody — zam
knięcia sezonu.

ność — Polonia B; Cracovia — 
KSZO (Ostrowiec), Pogoń (Kat.); — 
AZS (Wrocław). •

23 bm. o godz. 17: Polonia B — Po 
goń (Kat.); AZS (Wrocław) — Cra- 
covia; Elektryczność — KSZO (O- 
strowiec).

24 bm. godz. 17 KSZO — Pogoń: 
Cracovia — Elektryczność; Polo
nia B — AZS (Wrocław).

25 bm. godz. 10 Cracovia — Polo
nia B; AZS (Wrocław) — KSZO E- 
lektryczność; — Pogoń (Kat.); — 
godz. 17; AZS (Wrocław) — Elek
tryczność; Polonia B — KSZO Po
goń (Kat) — Cracovia.

Bieg ulicznv w Katowicach
KATOWICE (bp) — Z okazji ob

chodu rocznicy PKWN. Woj. Zrze
szenie Sportowe „Gwardia” w Kato
wicach organizuje w dniu 22 bm. 
bieg' uliczny na trasie 3 kim. ze star 
tern i metą na boisku „Gwardia” 
przy ul. Kościuszki.

Start o godz. 10.30 rano. Organi
zatorzy ufundowali dla zwycięzców 

W biegu mo-
gą wziąć udział zawodnicy stowa
rzyszeni i niestowarzyszeni. Trasa 
biec będzie ulicami: Kościuszki, 
Poniatowskiego, Barbary, obok o- 
gródków Jordanowskich i Kościusz-

Woj. Zrzeszenie Sport. „Gwardia”. 
Katowice, Kilińskiego 9, tel. 33911 
ob. Lech do dnia 20 bm.

PLAN MARSHALLA W SPORCIE
NOWY JORK (SAP) — Na słyn

nym transatlantyku „Queen Elisa- 
beth”, który opuścił w  dniu wczoraj 
szym port nowojorski, podróżuje 251 
reprezentantów olimpijskich Jamaj
ki, Kuby, St. Zjednoczonych i Ber- 
mud. Wśród nich znajduje się dosko 
naly biegacz z Jamajki Herbert Mc 
Kenley. Prezes Ameryk. Zw. Lekko 
atletycznego, który jedzie także tym 
statkim oświadczył, że zawodnicy 
amerykańscy po zakończeniu Olim
piady odwiedzą kraje Europy... za
chodniej, gdzie wezmą udział w  za
wodach. Jak więc widać i w sporcie 
stosuje się plan Marshalla!

FINAŁ EUROPEJSKIEJ STREFY 
PUCHARU DAVISA

PRAGA (SAP) — Finałowe spot
kanie w strefie europejskiej o pu
char Davisa pomiędzy tenisistami 
Szwecji i Czechosłowacji rozpocznie 
I się w  Pradze w dniu 27 bm. i trwać 
'będzie do dn- 29. lipca.

HITLEROWIEC ZAPROSZONY NA 
OLIMPIADĘ

KOLONIA (SAP) — Znany hitle
rowiec dr Kari Diem, główny sekre
tarz Igrzysk Olimpijskich w Berli- 

w r. 1936 został zaproszony 
przez Angielski Komitet Olimpijski 
jako specjalny gość na Olimpiadę 
Londyńską. Diem jest obecnie dyrek 

n Akademii Sportowej w Ko
lonii.

„GWARDIA" -  ŁAGIEW1ANKA 
KRAKÓW (kom) — W niedzielę

18 bm. o godz 11 na boisku RKS 
„Garbarnia" rozegrane zostaną za
wody towarzyskie w piłkę nożną 
pomiędzy drużynami: SKSSCH Ła- 
giewianka a KS „Gwardia” (Repi- 
WK)..

Zawody zapowiadają się bardzo 
interesująco. Ceny biletów bardzo 
niskie (propagandowe), „Studencki i 
Wojsk” — 10 zł. Wstęp 30 zł., try
buna 50 zł.

F a b r y k a  C h e m i c z n a
JÓZEF DĄBROWSKI

S ia ro  u l K ościu szk i 4,3 K A T O W IC E  Fabryka ul. M ik o low sb agS

■ ELEFONY: Biuro 362-33 i 362-40 -Fabryka 348-46- SKRYTKA POCZTOWA 593

fC ro d u ń iie  i  p o s ia d a  s t a le  n a  s lk ł t i i e le
Lakiery spirytusowe modelowe izolacyjne dla celów elektrotechnicz
nych do wypalania w piecu i schcące na powietrzu. L ery nitro- 
duco do natryskiwania samochodów Emalie syntetyczne do miło
wania mebli i podłóg. Farby olejne, gruntowe, rdzochronne, minia 
ołowiana, tarta w oleju minia żelazowa, pokost żywiczny, syntetycz
ny i czysto lniany. Szpacblówki, pasty do polerowania i wszelkie 

farby dla specjalnych celów technicznych.

—=  X a ^ u p in > H a ś d e j  i lo ś c i :  = = = = =  
żywice naturalne, jak kalafonia Jasna, ciemna Żywice syntetyczne, 
sztuczne. Olej lniany, terpentynę, stearynę, aceton. Tlenki żelaza, 
cynku, ołowiu. Octan cobaltu, sykatywy cobaltowe płynne. Wapno 

techniczne niegaszone w proszku.
(11445)

Najskuteczniejsza reklama
__ iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

'3—TC— > OGŁOSZENIE
i n f o r m u j e

szybko i niezawodnie
ty s iące  rze sz  czy te ln ików  dziennie.

/  skuteczny środek przy \  
wszelkiego rodzaju osłabic- 

yuach fizycznych i umysłów/

Prod. Państw. Fabr. Chem. Parm 
Żądać w Aptekach i Drogeriach

DZIAŁ OGŁOSZEŃ .GAZETY ROBOTNICZEJ" 
przyjmuje zlecenia na ogłoszenia 
do numeru specjalnego z okazji

1  ŚWIĘTA PAŃSTWOWEGO »ODRODZEi!IA POLSKi«
do dn ia  19 lip ca  1948 r .

( Zlecenia firm przyjmują upoważnieni przez nas akwizytorzy


